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SPÓŁDZIELCZY BANK LUDOWY
im . ks. P. W aw rzyn iaka  

w  Śrem ie

ROK ZAŁOŻENIA 1850

to Bank Ziemi Śremskiej 
to Twój Bank

OFERUJE;

•  ATRAKCYJNIE OPROCENTOWANE KREDYTY:
* Kredyty dla ludności •  obrotowe w rachunkach bieżących i ROR dla:

•  gotówkowe do 28% - rolników 26%
•  na działalność gospodarczą od 25% - rzemieślników i handlowców 26%
•  na zakup opalu 26-27% - pozostałych 27%

* Kredyty preferencyjne na cele rolnicze '
oprocentowanie od 5,50% -16,50% na okres od 12 miesięcy do 15 lat

•  PROWADZENIE KORZYSTNIE OPROCENTOWANYCH RACHUNKÓW
•  Rachunki a vista 10% •  Rachunki oszczędnościowo-rozliczeniowe 13% •  Rachunki bieżące 6%

Bank nie pobiera żadnych opłat od wpłat gotówkowych na rachunki bieżące i ROR

•  LOKATY TERMINOWE DLA LUDNOŚCI

1- miesięczne 14,50% 6-miesięczne 17,50%
2- miesięczne 16,00% 12-miesięczne 18,75%
3- miesięczne 17,00% 24-miesięczne 18,75%

•  LOKATY SZKOLNE DLA RAD RODZICÓW I TRÓJEK KLASOWYCH
•  PRZYJMOWANIE BEZ ŻADNYCH OPŁAT I PROWIZJI WPŁAT NA 

RZECZ ZAKŁADÓW I INSTYTUCJI.

kasa czynna od 8 .00  - 15.30

ZAPRASZAMY CODZIENNIE od 8 .0 0  16.00  

63-100 Śrem, ul. Ks. P. W awrzyniaka 3 

tel. 30-011,30-027, fax 30-713
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O sejmiku samorządowym
Powszechnie wiadomo, że na szczeblu gminnym władzę sprawują 

zarząd, rada i burmistrz, a w większych miastach prezydent. Podobnie 
ukonstytuowane są władze miasta Poznania. Do takich organów władz 
wszyscy przywykli, a funkcjonują one już od początku lat 90-tych, po­
nieważ od tego czasu spełniają one swoje funkcje na mocy Ustawy o sa­
morządzie terytorialnym z dnia 8 marca 1990 r. Jak się jednak okazuje 
w tej uporządkowanej strukturze władzy terytorialnej istnieje też organ 
całkowicie odmienny zwany sejmikiem samorządowym. Powstaje on 
również na mocy wspomnianej już Ustawy. Stanowi on wspólną repre­
zentację wyłanianą z gmin z obszaru danego województwa, w wyniku 
tajnego głosowania spośród członków rad poszczególnych gmin, przy 
czym ilość delegowanych do sejmików zależy od ilości mieszkańców, co 
preqzyjnie określa Ustawa. W niej sformułowane zostały też szczegó­
łowo zadania określające kompetencje i zakres działalności sejmiku. Czy­
telnikom działalność sejmiku wyczerpująco przedstawi! delegat do Sej­
miku Samorządu Województwa Poznańskiego Jerzy Rzycha, który jest 
radnym w Radzie Miejskiej jest on delegatem SS Województwa Poznań­
skiego od października 1996 r. i został w nim powołany do Komisji Roz­
woju Regionalnego. Wybór tej a nie innej komisji był podyktowany zbież­
nością problematyki tej komisji z dzialalnościąj. Rzychy w Radzie Miej­
skiej tj. w Komisji Komunalnej, której jest przewodniczącym oraz w Ko­
misji Rozwoju. J. Rzycha pozytywnie ocenia swoje uczestnictwo w dzia­
łalności SS WP, gdyż zajmując się tam m.in. również sprawami miesz­
kalnictwa, uzyskał szerszy przegląd sytuacji w regionie, a nie bez zna­
czenia jest też możliwość wymiany doświadczeń i pośredniego wpływa­
nia na procesy legislacyjne w tak ważnej społecznie sprawie. Kadencja 
obecnego sejmiku trwa od II półrocza 1994 r. Aktualnie sejmik składa 
się z 77 delegatów gmin Województwa Poznańskiego. W ramach upo­
ważnień regulaminowych pracami sejmiku kieruje Prezydium, które­
mu przewodniczy marszałek w osobie Bolesława Rynkowskiego. Sejmik 
ma swoją siedzibę w Poznaniu w Alejach Niepodległości 18. Dla realiza­
cji zadań Uchwalą nr 111/8/94 SSWP z dnia 28.10.1994 r. powołano 6 sta­
łych komisji problemowych. Są to:- Komisja Organizacyjno-Prawna i Po­
rządku Publicznego - Komisja Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - 
Komisja Ochrony Środowiska- Komisja Rozwoju Regionalnego - Komis­
ja Zdrowia Publicznego i Opieki Społecznej - Komisja Oświaty, Kultury 
i Sportu. Jako stałą, 7-mą komisją jest Komisja Rewizyjna sejmiku. Każ­
da komisja ma swój zakres działania zapisany w uchwale o powołaniu 
komisji i w regulaminie sejmiku. Każdy delegat ma obowiązek praco­
wać co najmniej w 1 komisji i uczestniczyć w sesjach plenarnych. Z iloś­
ci oraz z nazw komisji problemowych już w ogólnym zarysie wyłania 
się zakres działalności sejmiku. Do podstawowych zadań sejmiku nale­
ży ocena działalności gmin, prowadzenie mediacji w sprawach spornych 
między gminami, reprezentowanie interesów gmin wobec administra­
cji rządowej. Do kompetencji sejmiku należy też wybór członków samo­
rządowego kolegium odwoławczego. Jest to organ, do którego połowę 
składu osobowego wybiera sejmik, a drugą połowę wybiera administ­
racja rządowa. Inną płaszczyznę działań sejmiku stanowią zadania zwią­
zane z nadzorem administracji rządowej w województwie. Sejmik ma 
obowiązek opiniowania kandydata na wojewodę, występowania 
z wnioskami o uchylenie rozporządzeń i zarządzeń wojewody, o ile na­

ruszają one interesy lokalne. W razie potrzeby sejmik zwołuje nadzwy­
czajne sesje rady gminy, może też podejmować uchwały w sprawie roz­
wiązania zarządu gminy. Swoją działalność sejmik realizuje na tzw. ses­
jach, które zwołuje marszałek średnio co dwa miesiące. Posiedzenia ko­
misji odbywają się podobnie, lecz średnio jeden raz w miesiącu. Cza­
sem są to posiedzenia wyjazdowe - w zależności od omawianej proble­
matyki planuje się miejsce obrad. Dla przykładu: posiedzenie Komisji 
Rozwoju Regionalnego sejmiku poświęcone działalnościTBS i strategii 
rozwoju Gminy Śrem odbywało się w Śremie 24.01.1997 r. Działalność 
sejmiku najlepiej ilustrują konkretne tematy jakie porusza się na obra­
dach sejmiku. Należy więc wspomnieć o ostatniej marcowej sesji sejmi­
ku, która poświęcona była problematyce ochrony zdrowia, przekształ­
ceniom prywatyzacyjnym w służbie zdrowia. Dotyczy to przede wszyst­
kim instytucji lekarza rodzinnego i przeprowadzeniu quasi prywatyza­
cji. Sprowadza się to do tego, że grupa lekarzy utworzyła spółkę cywil­
ną, ZOZ wynajmuje im budynek obecnej przychodni rejonowej na Je­
zioranach wraz ze sprzętem i płaci za leczenie każdego pacjenta okreś­
loną sumę. Mechanizm działania tej placówki jest więc obecnie po częś­
ci rynkowy, bo zainteresowana jest ona większą ilością pacjentów. Sej­
mik na swoich obradach zwrócił jednak uwagę na potrzebę dalszego 
wyposażenia przychodni w niezbędny sprzęt. Kolegium odwoławcze, 
działające obok sejmiku rozpatruje sprzeciwy wobec uchwal naruszają­
cych czyjeś interesy. Przykładem działania w tym trybie było w przeszłoś­
ci uznanie za wadliwą uchwalę Rady dotyczącą płatności za lokale 
w przypadku nadmetrażu. Okazało się, że nie można pobierać opłat za 
nadmetraż, jak to uchwaliła Rada. Sejmik omawiał też na jednej z sesji 
problematykę narkomanii i zjawiska przemocy wobec dzieci i młodzie­
ży. Opinie Sejmiku były niezbędne również w sprawach związanych 
z planowaną budową autostrad, których trasy wytyczono przez kilka 
gmin naszego województwa, czy też w trudnych niekiedy ze względu 
na ambicjonalne podejście niektórych gmin sprawach związanych z lo­
kalizacją wysypisk odpadów i śmieci. Czytelnicy z pewnością pamięta­
ją niedawne doniesienia prasy radia i telewizji o sprzeciwie mieszkań­
ców Biedruska reprezentowanych przez władze i społeczność gminy Su­
chy Las w sprawie wywozu pyłów z elektrociepłowni na tereny poblis­
kiego poligonu. Inne zdanie na ten temat ma Wojewoda Poznański, któ­
ry zleci! przeprowadzenie badań szkodliwości wywożonych popiołów. 
Okazało się, że ich parametry nie przekraczają wartości dopuszczalnych. 
Sejmik wyraził w tej sprawie taką samą opinię. W ramach obowiązku 
mediacji w sprawach spornych między gminami sejmik zajmuje się m.in. 
kwestią budowy wysypiska odpadow przemysłowych dla woj. poznań­
skiego. Mieszkańcy Śremu i okolic ze słyszenia znają na pewno proble­
my związane z jego lokalizacją. Sejmik w takich sprawach również za­
jmuje stanowisko. Przykładów działalności sejmiku można by wymie­
niać jeszcze wiele, sądzimy jednak, że podanie informacji ogólnych 
i przedstawienie kilku charakterystycznych przypadków pozwoliło czy­
telnikom stworzyć sobie wyobrażenie o roli i znaczeniu tego mniej zna­
nego organu samorządowego. Ostatecznie można więc dojść do wnios­
ku, że efektami dzialalniości sejmiku są najczęściej opinie i zalecenia, 
a rzadziej twórcze rozwiązania, które leżą w kompetencji innych orga­
nów lokalnych.

O p ra c o w a ł: P a w e ł F ischer
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STRATEGII CIĄG DALSZY
W nawiązaniu do artykułu “Strategia rok póź­

niej”, który ukazał się na łamach nr 4 Gazety 
Śremskiej pragnę poinformować Państwa o spo­
tkaniu przedstawicieli Zarządu Unii i Przewod­
niczących Rad, które odbyło się w Kórniku 
w dniu 8.04.97 r. Spotkanie to należy zaliczyć 
do najważniejszych, bowiem konsultanci Wiel­
kopolskiej Szkoły Biznesu wręczyli na nim Stra­
tegię Rozwoju Gospodarczego dla Unii Gospo­
darczej Miast Regionu Śremskiego. Ostateczne 
przyjęcie planu nastąpi w Śremie 16.04.97 r. In­
form ow ałam  rów nież Państw a o w izytacji 
w dniach 9-11.04.97 specjalistów od zarządza­
nia, organizacji i promocji muzealnictwa z Not­
tingham.

Raport z wizytacji zostanie sporządzony i przesła­
ny w terminie późniejszym przez panią Lesley Col- 
sell, która jest wybitnym specjalistą w w/w dziedzi­
nie. Jednakże przed wyjazdem, Lesley Colsell podzie­
liła się swymi spostrzeżeniami. Podkreśliła szczegól­
ny wkład pracy, zaangażowanie i fascynację praco­
wników Muzeum Śremskiego, Izby Pamięci w Dols­
ku, Wiesławy Szermelek Dyr. Biblioteki Publicznej 
w Dolsku oraz Dyrektorki Szkoły w Gołębinie Sta­
rym, Małgorzaty Zemer. Zarówno Muzeum Śremskie, 
jak i obie Izby nazwała “żywymi organizmam i” 
w przeciwieństwie do muzeów Poznania i Kórnika. 
Szczególną uwagę skierowała na Izby Pamięci, które 
powstały' dzięki fascynacji i niezwykłemu poświęce­
niu w/w osób, a także mieszkańcom gmin. Apelowa­
ła o dalsze ich utrzymanie i rozwijanie, wskazała moż-

Śremski Ośrodek Wspierania 

Małej Przedsiębiorczości 

w Śremie ul. Mickiewicza 17A
uprzejmie informuje firmy prowadzące działalność 

gospodarczą na terenie gmin Unii Gospodarczej 
Miast o możliwości podjęcia współpracy z zagranicz­

nymi firmami.
Uprzejmie zapraszamy do siedziby Ośrodka w celu 
zapoznania się z ofertami, które dotarły do nas za 

pośrednictwem Polskiej Izby Gospodarczej 
Importerów, Eksporterów i Kooperacji w Poznaniu.

Dyrektor ŚOWMP

liwości fachowego wsparcia, które zostaną przedsta­
wione Zarządom Gmin.

Istnieje również możliwość rozszerzenia współ­
pracy z Bretanią. Informowałam Państwa o wizycie 
przedstawicieli Cantonu de Gnichen w ostatnich 
dniach lutego br. Po wizycie w naszych gminach 
Przedstawiciele Związku Współpracy Międzynarodo­
wej Cantonu de Gnichen przysłali do Ośrodka Wspie­
rania Małej Przedsiębiorczości, z którym współpra­
cują przy opracowywaniu programu “Ecos Ouvertu- 
re” nową ofertę współpracy z Unią Europejską. Z ofer­
ty tej mogą skorzystać członkowie Unii Gospodarczej 
Miast Regionu Śremskiego podczas realizacji celów 
strategicznych.

Ponadto w ostatnich dniach Ośrodek Wspierania 
Małej Przedsiębiorczości w Śremie otrzymał z Komis­
ji Europejskiej w Brukseli pakiet informacji dotyczą­
cych Programu Demokracji Phare i Tacis Unii Euro­
pejskiej. Celem tego programu jest wkład w konsoli­
dację społeczeństw demokratycznych rządzonych wg 
zasad prawa w 13-tu krajach Europy Środkowej 
i Wschodniej oraz republikach powstałych w miejsce 
byłego Zw. Radzieckiego i Mongolii. Program De­
mokracji ma na celu wspieranie działań i wysiłków 
organizacji pozarządowych, promuje dobre zarządza­
nie, stabilne i otwarte społeczeństwo. Jest on urzeczy­
wistniany w ramach polityki Unii Europejskiej, ma­
jącej na celu wzmacnianie praw człowieka i demok­
racji.

Stowarzyszenia i Fundacje zainteresowane udzia­
łem w w/w programie zapraszam do siedziby Ośrod­
ka w Śremie ul. Mickiewicza 17a.

M a ria  S te fa n ia k
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Z cyklu: firmy śremskic

KARMA BELLA
Pierwszą firmą, którą chcielibyśmy przedstawić na ła­

mach “Gazety Śremskiej” jest Przedsiębiorstwo Zagranicz­
ne KARMA BELLA A.L. BEUMKES. Wybraliśmy ją dlatego, 
że jest jedną z tych firm, które pojawiły się na śremskim 
rynku stosunkowo niedawno, a mimo to jeżeli chodzi o ob­
roty i zatrudnienie już spełnia w Śremie ważną rolę. Sięg­
nijmy pamięcią do okresu kiedy firmy prywatne, a tym bar­
dziej zagraniczne, były w Polsce rzadkością.

Otóż właśnie wtedy, a dokładnie 15 lat temu, zaczęła 
w naszym kraju swoją działalność firma KARMA BELLA. 
Swój pierwszy zakład firma uruchomiła w Poznaniu. Od 
początku właścicielem był A.L. Beumkes z Holandii, który 
siedem lat temu zaproponował obecnemu dyrektorowi Z. 
Micea rozszerzenie działalności firmy i zainwestowanie 
w Śremie powierzając mu jednocześnie obecnie zajmowa­
ne stanowisko. Jak podkreśla dyr. Mika, firma swoją dzia­
łalność w Śremie zaczynała od zera. Wynajęto “kurnik” po 
byłej fermie drobiarskiej. Na początek zatrudniono 50 
szwaczek, które było trudno znaleźć. Zakład zajmował się 
wówczas szyciem odzieży. Firma cały czas rozwijała się 
i obecnie zatrudnia ok. 700 pracowników. Wraz z rozwo­
jem wyodrębniły się trzy firmy: Karma Bella KONFEKCJA 
spółka z o.o., Karma Bella TECHNICA spółka z o.o. i Kar­
ma Bella LOGISTYKA spółka z o.o.. Pierwsza i ostatnia 
z wymienionych firm powstały 1 stycznia 1995 r., a druga 
26.10 1990 r. Pierwotnie firma KARMA BELLA była zare­

jestrowana jako firma zagraniczna. Do tej pory wyłącz­
nymi właścicielami są Holendrzy, ale kierownicze stano­
wiska zajmują przede wszystkim Polacy.

Wszystkie produkowane wyroby są eksportowane do 
Holandii. Zakład do produkcji wykorzystuje materiały 
przywożone stamtąd.

Karma Bella KONFEKCJA wytwarza miesięcznie 35 - 
40 tysięcy sztuk odzieży lekkiej damskiej, młodzieżowej 
i dziecięcej z powierzonych, wykrojonych materiałów. Po­
wierzchnia produkcyjna tej firmy wynosi ok. 2000 m2. Fir­
ma posiada 200 nowoczesnych maszyn szwalniczych i sta­
nowisk prasowalniczych sprowadzonych z Europy Za­
chodniej. Ponadto dysponuje znaczną ilością maszyn spe­
cjalistycznych. Pełną obsługę tych maszyn gwarantuje 
własny warsztat mechaniczny, w którym pod nadzorem 
Holendra-mechanika pracuje 3 mechanikowi 1 elektrome­
chanik.

Karma Bella TECHNICA wysyła do Holandii ok. 1,5 min 
złączek wtykowych i ok. 80 tysięcy wiązek kablowych, spe­
cjalizując się również w montażu podzespołów elektronicz­
nych wykorzystywanych głównie w przemyśle kompute­
rowym. Najnowszym osiągnięciem Karma Belli TECHNI­
CA jest uruchomienie linii produkcyjnej przewodów świat­
łowodowych z wykorzystaniem najnowszych technologii 
optycznych.

Karma Bella LOGISTYKA zajmuje się natomiast prak­
tyczną realizacją zleceń począwszy od 
przygotowania dokumentacji dla po­
trzeb odpraw celnych, poprzez produk­
cję wyrobów, ich kontrolę, aż do wysyłki 
do Holandii.

Należałoby jeszcze dodać, że Karma 
Bella prowadzi szeroką współpracę 
z okolicznymi warsztatami krawieckimi. 
Współpraca ta rozpoczęła się od ułatwie­
nia zakupu nowoczesnych urządzeń dla 
prymitywnych zakładów rzemieślni­
czych. Właścicielom tych zakładów umoż­
liwiono pracę w nowoczesnym systemie 
zachodnim, który gwarantuje wysoką ja­
kość wyrobów, co w efekcie końcowym 
mogło zaowocować wysyłaniem także
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tych produktów do Holandii za pośrednictwem Karma Bel­
li.

W zw iązku z tym firma logistyczna współpracuje właś­
nie z siecią ok. 40 kooperantów będących pod stałym 
nadzorem 5 techników kontrolujących jakość i termino­
wość produkcji. 7 specjalistycznych samochodów dostar­
cza i odbiera zlecenia od współpracujących zakładów. 
5 własnych samochodów wywozi do Holandii 60 - 70 ty­
sięcy sztuk wyrobów gotowych tygodniowo przywożąc jed­
nocześnie surowiec do produkcji. Nowocześnie wyposa­
żony magazyn przygotow any jest do jednoczesnego przy­
jęcia 200 tysięcy sztuk odzieży. W magazynie dokonywa­
na jest końcowa kontrola jakości wy robów a następnie 
metkowanie, podział wg zapotrzebow ań klienta i pakowa­
nie. Tak przygotowane wyroby wysyłane są do centralne­
go magazynu w Holandii, skąd są rozprowadzane dalej do 
klientów z całej Europy. Docelowo planuje się bezpośred­
nią wysyłkę z magazynu w Śremie do klientów.

Istotna dla naszego regionu, zwłaszcza w dzisiejszych 
czasach, jest stosunkowo duża ilość obecnie zatrudnionych 
oraz nowych miejsc pracy. Struktura zatrudnienia w po­
szczególnych firmach przedstawia się następująco:

- ok. 280 osób w Karma Belli KONFEKCJA w' systemie 
dwu zmianowym; na każdej zmianie pracują 4 zespoły 
szwaczek i 1 grupa prasowaczek i kontroli oraz 1 grupa 
uczennic, nad pracą których czuw ają oprócz bry gadzistów, 
szefów zmian, specjaliści i technolog odzieżowy, asystent­
ka produkcyjna (1 na każdej zmianie). Tak mala ilość pra­
cowników' administracyjnych jest możliwa dzięki całkowi­
tej komputeryzacji zarówno spraw personalnych, płaco­

wych jak i typow o produkcyjnych. Zakład dalej się rozwi­
ja, ma możliwości dalszego zatrudnienia 50 szw aczek jak 
również brygadzistów i mechaników'. Każdy pracownik ma 
na swoim stanowisku mały komputer, który podłączony 
jest do sieci przy jego pomocy rejestruje się i kontroluje 
przebieg produkcji. Jest to idealne narzędzie do sterowa­
nia produkcją.

- ok. 400 osób w Karma Belli TECHNICA w systemie 
dwu zmianowym: nad ich pracą czuwają brygadziści, dział 
jakości, dział planowania, sekretariat, administracja, war­
sztat naprawczy; Średnia wieku pracowników działu 
technicznego wynosi 24,7 lat. Większość załogi stanowią 
kobiety. W związku z dalszym rozwojem tworzone są no­
we stanowiska pracy.

- 34 osoby w Karma Belli LOGISTYKA z tego 7 osób 
w administracji.

Uw agę zwracają rów nież dobre w arunki socjalne i mi­
ła atmosfera, co jest dużą zasługą właściciela. Pracownicy 
maja do dyspozycji bardzo dobrze wyposażone pomiesz­
czenia socjalne. Lekarz zakładowy przy jmuje 4 razy w ty­
godniu. Swoim pracownikom firma gwarantuje dowóz do 
pracy.

Znaczenie dla naszego miasta ma też współpraca fir­
my z miejscowymi szkołami zawodowymi, w' zakresie udo­
stępniania praktyk zawodowych.

Poziom płac w firmie kształtuje się podobnie jak wr wie­
lu innych zakładach i jest zróżnicow any wr zależności od 
kw alifikacji pracow niczych.

O p ra c o w a ł: P a w e ł F ischer
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PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH GMINY ŚREM

NA 1997 ROK
Problemy wynikające ze spożywania alkoholu obe­

jmują swoim zasięgiem całą populację naszej gminy, 

dlatego działania podejmowane na rzecz zdrowia pub­

licznego powinny być skierowane na osoby uzależnio­

ne od alkoholu, ich rodziny oraz młodzież stojąca przed 

wyborem stylu życia.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych daje możliwości i szansę po­

prawy sytuacji i zmniejszania skutków spożywania al­

koholu na terenie naszego miasta i gminy.

Głównym celem realizacji Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy 

Śrem na 1997 rok jest właściwe funkcjonowanie Cent­

rum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych Stowa­

rzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śremie jako ośrod­

ka niosącego pomoc psychoterapeutyczną, dydaktycz­

ną, społeczną i prawną dla osób i rodzin uzależnionych 

od alkoholu.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywanie 

Problemów Alkoholowych obejmuje:

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionycfh od alkoho­

lu:

1/ Objęcie pomocą psychologiczą osób uzależnio­

nych w Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżo­

wych Stowarzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śre­

mie

2/ Prowadzenie Domu Czasowego Pobytu w Śre­

mie dla osób bezdomnych wraz z programem terapeu­

tycznym

3/ Rozszerzenie działań Punktu Informacyjno Ko­

ordynacyjnego Gminnego Programu Profilaktyki i Roz­

wiązywania Problemów Alkoholowych o działalność 

telefonu zaufania

4/ Organizacja życia kulturalno-sportowego przy 

wykorzystaniu stosownych programów profilaktycz­

nych.

II. Udzielanie rodzinom, w których występują prob­

lemy alkoholowe, pomocy społecznej i prawnej:

1/ Wspomaganie działań mających na celu pomoc 

dorosłym i dzieciom dotkniętym przemocą w rodzinie 

(m.in. telefon zaufania)

2/ Pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna dla 

rodzin osób uzależnionych (m.in. dyżury psychologa, 

itp.)

3/ Pomoc prawna dla osób z grupy zwiększonego 

ryzyka (dyżury prawne w Centrum Profilaktyki i Alter­

natyw Młodzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów 

KOTWICA w Śremie)

4/ Udzielanie pomocy rodzinom, w których wystę­

pują problemy alkoholowe, poprzez wspomaganie 

działalności Grupy Interwencji Kryzysowej, Grupy 

Wsparcia Psychologicznego oraz Hostelu przy Centrum 

Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych Stowarzysze­

nia Abstynentów KOTWICA w Śremie.

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności infor­

macyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci 

i młodzieży:

1/ Szeroka kampania profilaktyczno-informacyjna 

w środkach masowego przekazu:

- gazety i biuletyny lokalne,

-telewizja lokalna,

- plakaty i materiały reklamowe

2/ Edukacja nauczycieli, służb opieki społecznej, 

Straży Miejskiej, członków Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w zakresie profilaktyki uza­

leżnień

3/ Pomoc dla dzieci i młodzieży z grup zwiększo­

nego ryzyka poprzez organizowanie świetlic socjote-
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rapeutycznych w mieście i na wsi, klubów środowisko­

wych, obozów letnich i zimowych

4/ Objęcie edukacją dzieci i młodzieży szkolnej pro­

gramami profilaktycznymi /DRUGI ELEMENTARZ, 

SPÓJRZ INACZEJ, NOE, itp/. Wdrażanie programów in­

formacyjno-edukacyjnych dotyczących uzależnień

IV. Ustalenie szczegółowych zasad wydawania i co­

fania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów al­

koholowych przeznaczonych do spożycia oraz kontro­

lę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami:

1/ Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych 

otrzymać mogą podmioty gospodarcze, dla punktów 

sprzedaży spełniających warunki sprzedaży i usytuo­

wania odpowiadającego zasadom określonym odręb­

ną uchwałą Rady Miejskiej w Śremie

2/ Ubiegający się o wydanie zezwolenia na sprze­

daż napojów alkoholowych zobowiązany jest złożyć pi­

semny wniosek do Burmistrza Miasta Śremu wraz z ko­

pią wpisu do ewidencji działalności gospodarczej, ma­

pą sytuacyjną z naniesioną lokalizacją obiektu, w któ­

rym będzie prowadzona sprzedaż alkoholu, kopią do­

kumentu stwierdzającego dokananie odbioru budow­

lanego oraz kopią dokumentu stwierdzającego doko­

nanie odbioru sanitarnego, nadto w przypadku punk­

tów położonych na terenie wsi pisemną opinię Sołty­

sa. Przy negatywnej opini Sołtysa wymagana jest opi­

nia zebrania wiejskiego.

3 / Wniosek wraz z załączonymi dokum entami 

przekazywany jest do Urzędu Miejskiego w Śremie, któ­

ry dokonuje oceny punktu sprzedaży pod kątem zgod­

ności z prawem jego usytuowania i w oparciu o oglę­

dziny punktu pod względem dostosowania do warun­

ków sprzedaży napojów alkoholowych ustalonych od­

rębną uchwalą Rady Miejskiej w Śremie.

4 / Wniosek podmiotu gospodarczego jest opinio­

wany przez Zarząd Miejski w Śremie

5/ Wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż na­

pojów alkoholowych rozpatrywane są w terminach 

przewidziany chw art. 35 Kodeksu Postępowania Admi­

nistracyjnego

6/ Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych 

oddzielnie na rodzaje napojów wymienione w art.18 

ust. 1 a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciw­

działaniu alkoholizmowi wydaje Burmistrz Miasta

Śrem. Pisemną decyzję w sprawie zezwolenia doręcza 

się stronom za potwierdzeniem odbioru.

7/ Odwołanie od decyzji do Samorządowego Kole­

gium Odwoławczego w Poznaniu strona może złożyć 

w terminie 14 dni od daty jej doręczenia za pośrednic­

twem Burmistrza Miasta Śremu

8/ Wszczęcie postępowania w sprawie cofnięcia ze­

zwolenia z przyczyn określonych w art. 18 ust. 6 usta­

wy następuje na wniosek strony lub urzędu na podsta­

wie protokołu kontroli

9/ W postępowaniu jako dowód dopuszcza się 

wszystko, co może przyczynić się do wyjaśnienia spra­

wy i nie jest sprzeczne z prawem zgodnie z art. 75 Ko­

deksu postępowania administracyjnego

10/ W przypadkach nieprzestrzegania zasad obro­

tu napojami alkoholowymi, zawartymi w ustawie, 

a w szczególności sprzedaży alkoholu osobom nielet­

nim i nietrzeźwym oraz powtarzającego się w miejscu 

sprzedaży lub w najbliższej okolicy zakłócenia porząd­

ku publicznego w związku ze sprzedażą napojów alko­

holowych przez daną placówkę, Komisja Komunalna 

Rady Miejskiej w Śremie wydaje opinię w przedmiocie 

cofnięcia zazwolenia.

11/ Decyzję w sprawie cofnięcia zezwolenia pode­

jmuje Burmistrz Miasta Śremu.

12/ W postępowaniu odwoławczym dotyczącym 

cofnięcia zezwolenia stosuje się odpowiednio tryb 

określony w pkt.7.

13/ Wszystkie punkty sprzedaży napojów alkoho­

lowych podlegają kontroli prowadzonej przez Straż 

Miejską, Policję oraz osoby posiadające upoważnienie 

imienne Burmistrza Miasta Śrem w zakresie przestrze­

gania zasad określonych w zezwoleniu i przepisów 

ustawy, a w szczególności zakazu sprzedaży napojów 

alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym

V. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzy­

szeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu prob­

lemów alkoholowych, m.in. Centrum Profilaktyki i Al­

ternatyw Młodzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów 

KOTWICA w Śremie

VI. M onitorowanie problem ów alkoholowych 

wśród młodzieży - ankietowanie reprezentatywnych 

grup środowiskowych/szkoły, organizacje młodzieżo­

we/.
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DOPOWIEDZENIE
W grudniu 1996r. nastąpiła nowelizacja ustawy o wy­

chowaniu w trzeźwości, która nakłada na gminy obowią­
zek prowadzenia wszelkich spraw związanych z wydawa­
niem wszelkiej koncesji na alkohol oraz reguluje zakres 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na 
terenie gminy. Zaistniała więc konieczność opracowania 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alko­
holowych gminy Śrem, który będzie ponawiany co roku. 
Po szerokiej dyskusji, po przyjęciu uchwały, zadania w tym 
zakresie zostały, na podstawie porozumienia pomiędzy Za­
rządem Miejskim a Stowarzyszeniem “Kotwica”, przeka­
zane do realizacji w/w Stowarzyszeniu. Fundusze na reali­
zację powyższego programu pochodzą z odpisu za opłaty 
za koncesję na alkohol.

W tym roku Rada Miejska w ustawie budżetowej przy­
jęła kwotę 50.000,00. Środki te będą przeznaczone na pro­
wadzenie Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżo­
wych, Domu Czasowego Pobytu, prowadzenie środowis­
kowych świetlic terapeutycznych (telefon zaufania), pro­
gramy profilaktyczne realizowane w szkołach naszych 
gmin oraz monitorowanie problemów alkoholowych 
wśród młodzieży.

Wszystkie dokumenty związane z realizacją programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz gminnej komisji d/s profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych będą zebrane w formie jedne­
go wydawnictwa i rozpowszechnione na terenie całego 
miasta i gminy.

Pytania i odpowiedzi o tematyce 

ubezpieczeń społecznych
Pyt. 1 Czy zmieniła się wysokość najniższej składki na ubezpieczenie społeczne i Fundusz Pracy za osobę prowadzą­

cą działalność gospodarczą i za osobę z nią współpracującą?
Odp. Tak. Od składki za marzec, kwiecień i maj 1997r. za osobę prowadzącą działalność gospodarczą i za osobę z nią 

współpracującą:
- najniższa składka na ubezpieczenie społeczne wynosi 2 36,48 zł
(tj. 40% od najniższej podstawy wymiaru wynoszącej 591,19 zł)
- składka na Fundusz Pracy wynosi 17,74 zł

(tj. 3% od najniższej podstawy wymiaru wynoszącej 591,19 zł

Ogółem wynosi 2 54,2 2 zł
Pyt. 2. Jestem studentką i kontynuuję naukę w systemie dziennym. Obecnie w celu poprawienia swojej sytuacji ma­

terialnej podjęłam działalność gospodarczą na własny rachunek, jadnak moje dochody z tego tytułu są nieznaczne. Czy 
mogę nadal korzystać ze świadczeń alimentacyjnych wypłacanych z funduszu alimentacyjnego?

Odp. Tak, o ile osiągany dochód nie zapewnia możliwości samodzielnego utrzymania, bo jest niższy od kwoty naj­
niższej emerytury, której wysokość od 1.03.1997r. wynosi 346,41 zł.

ZA K ŁA D  UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

Sprzedam m eblościankę 4 m etrow ą - młodzieżową. Stan dobry. Teł. 33 110 po godz.

20.00
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Czy w arto w spierać finansow o
działalność śremskich oganizacji społecznych?
D zisia j zam ie szczam y in fo rm ac je  do tyczące  Tow arzystw a M uzycznego  im .M ariana  Z ie lińsk iego

W dniu 23 marca br. odbyło się w Śremie Walne Ze­
branie Sprawozdawczo-Wyborcze Towarzystwa Muzyczne­
go im. Mariana Zielińskiego w Śremie.

Na zebraniu tym podsumowano 3-letnią kadencję za­
rządu za okres od 18 marca 1994r. do 23 marca 1997r. Jak 
wynikało ze sprawozdania, które złożył prezes Towarzyst­
wa Muzycznego Stanisław Mikołajek, w okresie sprawo­
zdawczym orkiestra dęta Towarzystwa Muzycznego brała 
udział 68 razy w różnych uroczystościach świąt państwo­
wych, rocznicach, jubileuszach, koncertach, dożynkach 
oraz w wielu innych uroczystościach państwowych i koś­
cielnych.

W dniu 14 grudnia 1996r. z okazji 85-lecia powstania 
Towarzystwa Muzycznego w Śremie, w szczelnie wypełnio­
nej sali widowiskowej Odlewni Żeliwa w Śremie, odbył się 
wspaniały koncert jubileuszowy pod dyrekcją Michała Ra­
tajczaka. W czerwcu 1996r. orkiestra dęta nagrała kasetę 
magnetofonową z kilkunastoma utworami muzycznymi, 
które opracował i przygotował z orkiestrą jej dyrygent. Na­
granie zrealizowano,dzięki pomocy finansowej Zarządu 
Miejskiego w Śremie i przychylności Radia Merkury, w Stu­
diu Giełda w Poznaniu. Wszystkie występy i koncerty or­
kiestry detej, cieszyły i cieszą się w dalszym ciągu dużym 
uznaniem władz samorządowych, organizacji społecznych 
i całego społeczeństwa naszego miasta.

W dniach od 14 do 27 lipca 1996r. orkiestra przeby­
wała na dwutygodniowym obozie szkoleniowym w Mie- 
lenku. Od 14 do 16 marca br. w ramach wymiany kultural­
nej z zagranicą, na zaproszenie tamtejszej publiczności, 
której bardzo przypadła do gustu. W związku z tym otrzy­
mała już następne zaproszenie do Bergen i tam będzie kon­
certować przez 8 dni, w dniach od 1 do 8 lipca br.

W związkuz rezygnacją prezesa Towarzystwa Muzycz­
nego Stanisława Mikołajka oraz rezygnacją członka zarzą­
du i sekretarza z tych funkcji Stanisława Faleckiego na Wal­
nym Zebraniu Sprawozdawczo-Wyborczym wybrano no­
wy zarząd. Jego skład jest następujący: prezesem Towarzys­
twa Muzycznego im. Mariana Zielińskiego w Śremie został 
wybrany Antoni Błoszyk, długoletni członek zarządu i czło­

nek orkiestry dętej, na zastępcę prezesa wybrano również 
członka orkiestry dętej Ireneusza Wyrzykiewicza, dyrygen­
tem został ponownie dotychczasowy dyrygent - Michał Ra­
tajczak, skarbnikiem pozostał Stanisław Pieprzyk, sekre­
tarzem została wybrana Urszula Chycka, a gospodarzem 
Kazimierz Mikołajek. Cały zarząd składać się będzie z 10 
osób. W skład Komisji Rewizyjnej weszli: Tadeusz Polow- 
czyk przewodniczący oraz członkowie Marta Ratajczak 
i Zdzisław Grzembowski, a do Sądu Organizacyjnego Jerzy 
Grzech przewodniczący oraz członkowie Ludwik Wojna 
i Kazimierz Bartkowiak.

Stanisław FALECKI
* * * * * * * * * *

Towarzystwo Muzyczne im. Mariana Zielińskiego zrze­
sza obecnie 60 osób z czego około 40 czynnie uprawia dzia­
łalność muzyczną w orkiestrze dętej. Blisko połowa jej 
członków to młodzi muzycy, co świadczy o prężności ze­
społu oraz atrakcyjności i uniwersalności repertuaru. Roz­
wojowi orkiestry sprzyjają zakupy nowych instrumentów, 
naprawy dotychczas używanych, a co najważniejsze za­
trudnianie na umowy-zlecenia instruktorów muzycznych. 
Ważne było również zakupienie ubrań dla młodzieży. Dzię­
ki uznaniu Zarządu Miejskiego dla coraz lepszego pozio­
mu wykonań, orkiestra została wypromowana za granicą 
i dobrze reprezentowała miasto Śrem w partnerskim Ber­
gen (Niemcy). Zeszłoroczną dotację w wysokości 19 tysię­
cy złotych wydatkowano następująco: zakup ubrań dla 
młodzieży (19szt.) 5.180,00 zakup instrumentów (5szt.) 
6.900,00 naprawa instrumentów (6szt.) 1.270,00 zakup 
sprzętu do utrzymania sprawności instrumentów 1 554,73 
zakup środków do utrzymania pomieszczenia 464,99 za­
kup papieru nutowego, druków, wydawnictw nutowych 
161,10 wynagrodzenie instruktorów 2.940,00 diety człon­
ków orkiestry 2.445,00 koszty podróży, delegacje i inne 
67,20 Razem 20.983,02 Informacje zaczerpnięto ze spra­
wozdania złożonego przez skarbnika organizacji Stanisła­
wa Pieprzyka na posiedzeniu Komisji Oświaty i Kultury Ra­
dy Miejskiej.
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MATURA I CO DALEI?
W  po p rze dn im  nu m erze  g a ze ty  p rzed łoży liśm y  te g o ro czn ym  m a tu rzys tom  p ropo zyc je  i m oż liw ośc i s tu ­

d io w a n ia  na U n iw e rsy tec ie  im. A dam a M ick iew icza  w  P oznan iu . P on iże j za m ie szcza m y  d ru g ą  “p o rc ję ” .

Wydział Studiów Edukacyjnych - to kolejny wydział UAM 
z następującymi kierunkami:

- pedagogika; studia magisterskie; egzamin pisemny - esej pe­
dagogiczny (rozprawka) w oparciu o literaturę szkolną, młodzie­
żową, publicystykę + rozmowa kwalifikacyjna; studia magisters­
kie dla absolwentów studiów licencjackich i kolegiów edukacyj­
nych - egzamin pisemny - rozprawka pedagogiczna i ustny - roz­
mowa kwalifikacyjna (M 100 KM 7,0)

- pedagogika w zakresie edukacji przedszkolnej i wczesno- 
szkolnej; studia zawodowe; egzamin pisemny - rozprawka peda­
gogiczna w oparciu o literaturę szkoły średniej + rozmowa kwali­
fikacyjna; studia magisterskie 2-letnie dla absolwentów kolegiów 
edukacyjnych; rozmowa kwalifikowana w zakresie predyspozy­
cji muzycznych i plastycznych, biologicznych podstaw rozwoju 
i metodyki nauczania; studia uzupełniające dla absolwentów IPA 
w Kaliszu; egzaminy: 1-wychowanie muzyczne - rozmowa kwali­
fikacyjna w zakresie wiedzy o muzyce, gry na fortepianie, meto­
dyki nauczania; 2-wychowanie plastyczne - rozmowa kwalifika­
cyjna w zakresie wiedzy o sztuce i metodyki nauczania (M 50 KM 

2,3)
Dla wielu przyszłych studentów niejasnym wyrażeniem jest 

“esej pedagogiczny”. Przygotowanie do tego niekonwencjonalne­
go egzaminu ułatwia zapoznanie się z wykazem zagadnień przy­
bliżających pole możliwych tematów egzaminacyjnych, który 
można uzyskać w dziekanacie powyższego wydziału.

Wydział Matematyki i Informatyki- dla umysłów ścisłych 
ma dwa kierunki:

- matematyka; studia magisterskie; pisemny test z matema­
tyki (M 200 KM 3,8)

- informatyka; studia magisterskie; eg­
zamin pisemny - test z matematyki

Po pierwszym semestrze następuje po­
dział na informatykę i matematykę. Najwięk­
szym zainteresowaniem cieszy się informa­
tyka.

Wydział Fizyki jest jednym z wydzia­
łów, na których nie ma aż tak wielkiego na­
tłoku chętnych. Bardzo wielu przyszłych stu­
dentów liczy na łatwy egzamin, ale zapomi­
nają o tym, że same studia nie są łatwe. Na 
tym wydziale istnieją cztery kierunki:

- fizyka: Studia magisterskie; egza­
min ustny - rozmowa kwalifikacyjna 
w zakresie fizyki (M 160 KM 0,8)

- astronomia; studia magis­
terskie; egzamin jak wyżej

- fizyka i informatyka; studia magisterskie; egzamin jak wy­

żej (M 30 KM 1,2)
- akustyka; studia zawodowe; egzamin ustny - rozmowa kwa­

lifikacyjna w zakresie fizyki i matematyki (M 30 KM 1,2)
Studium Zawodowe z Akustyki tego wydziału ma specjal­

ność protetyka słuchu i jest to dość wyjątkowa oferta w skali kra­

ju.
Wydział Chemii z kolei oferuje takie kierunki jak:
- chemia; studia magisterskie; egzamin ustny - rozmowa kwa­

lifikacyjna w zakresie chemii; studia uzupełniające magisterskie 
dla absolwentów studiówlicencjackich i kolegiów edukacyjnych; 
egzamin ustny- rozmowa kwalifikacyjna w zakresie chemii (M100 

KM 2,6)
- chemia środowiska; studia magisterskie; egzamin ustny - 

rozmowa kwalifikacyjna w zakresie chemii oraz wybranych ele­
mentów ochrony środowiska zawartych w podręcznikach biolo­

gii i geografii LO (M 60 KM 1,5)
- synteza i analiza chemiczna; studia zawodowe; egzamin us­

tny - rozmowa kwalifikacyjna w zakresie chemii (M 40 KM 1,0)
Absolwenci Wydziału Chemii zasilają przede wszystko gro­

no nauczycieli szkół średnich i podstawowych, chociaż coraz częś­
ciej wiele osób podejmuje pracę w przemyśle państwowym, spół­
kach i firmach prywatnych; przede wszystkim w branży spożyw­
czej , kosmetycznej i oczywiście chemicznej.

Wydział Biologii to kolejny wydział UAM, który oferuje trzy 
kierunki:

- biologia; studia magisterskie; egzamin pisemny - test z bio­
logii i egzamin ustny - biologia, obowiązuje program LO o profilu 
biologiczno - chemicznym (M 160 KM 5,0)

- ochrona środowiska; studia uzupełniające 
magisterskie dla absolwentów studiów licencjac­
kich i koleg ów edukacyjnych; egzamin pisemny - 
test i egzamin ustny - rozmowa kwalifikowana 
+ ocena pracy dyplomowej (licencjackiej)

-biotechnologia; studia magisterskie; egza­
min pisemny - test z biologii i ustny - bio­

logia, obowiązuje program LO o pro­
filu biologiczno-chemicznym (M 25 
KM 8,1)

Zainteresowanie biologią i bio­
technologią wciąż wzrasta, pomimo iż perspekty­

wy prac]' dla tych absolwentów są ograniczo­

ne: s prowadzają się do badań naukowych, 
p racy w szkolnictwie oraz w wyspecja­

lizowanych jednostkach badaw ­
czych. Na pierwszym roku studenci 
wybierają już specjalności: biologia
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człowieka, biologia molekularna, biologia środowiska lub biolo­
gia eksperymentalna. Zainteresowane osoby mogą zdobyć upra­
wnienia pedagogiczne.

Wydział Nauk Geograficznych i Geologicznych z nastę­

pującymi kierunkami:
- geografia; studia magisterskie; egzamin pisemny - test z geo­

grafii + rozmowa kwalifikacyjna (M 110 KM 3,7)
- geologia; studia magisterskie; egzamin ustny - rozmowa 

kwalifikacyjna w zakresie geografii (M 70 KM 2,6)
- gospodarka przestrzenna; studia magisterskie; egzamin pi­

semny - test z geografii + rozmowa kwalifikacyjna (M 40 KM 7,2)
- ochrona środowiska; studia zawodowe; egzamin pisemny - 

zagadnienia związane z ochroną środowiska (test), rozmowa 

kwalifikacyjna (M 45 KM 3,9)
- studia uzupełniające magisterskie dla absolwentów studiów 

licencjackich i kolegiów edukacyjnych; egzamin ustny - rozmowa 
kwalifikacyjna

Osoby uwielbiające dalekie kraje i morza należałoby prze­
strzec, że już od pierwszego roku na kierunku geografia pojawia­
ją się przedmioty takie jak: matematyka, statystyka, informatyka, 
kartografia. Po drugim roku następuje wybór jednej z istniejących 
specjalności: kształtowanie i ochrona środowiska; hydrologia, 
meteorologia i klimatologia; geografia społeczno-ekonomiczna 
oraz ewolucja środowiska w czwartorzędzie. Na kierunku gospo­
darka przestrzenna w programie nauczania studiów znajdują się 
przedmioty związane z takimi dziedzinami wiedzy jak: matema­

tyka, ekonomia, finanse, prawo, planowanie i projektowanie prze­
strzenne oraz środowisko naturalne.

Wydział Prawa i Administracj i dla przyszłych prawników. 
Będą oni musieli wybrać studiowanie na jednym z niżej wymie­
nionych kierunków:

- prawo; studia magisterskie; egzamin pisemny - historia wraz 
z wiadomościami o Polsce i o świecie współczesnym (test); egza­
min ustny - historia wraz z wiadomościami o Polsce i świecie 
współczesnym (M 260 KM 8,0)

- zarządzanie i marketing; studia magisterskie; egzamin pi­
semny - język angielski (test) i matematyka (test); studia uzupeł­
niające magisterskie; egzamin ustny - rozmowa kwalifikacyjna 

z dziedziny zarządzania i marketingu (M 50 KM 6,4)
- międzynarodowe stosunki gospodarcze i polityczne - euro- 

peistyka; studia magisterskie; egzamin pisemny - historia i język 

angielski (test); egzamin ustny - historia wraz z wiadomościami 
o Polsce i o świecie współczesnym, język angielski i j. francuski lub 
j. niemiecki

Ukończenie studiów na kierunku prawo stwarza szerokie per­
spektywy zawodowe, jednak osoby pragnące odnieść sukces w tej 
dziedzinie pracy zawodowej muszą się liczyć z koniecznością dal­
szego kształcenia w  celu uzyskania wybranej aplikacji.

W ramach Uniwersytetu działalność dydaktyczną prowadzi 
także Instytut Pedagogiczno-Artystyczny w Kaliszu na kie­

runkach:
- filologia polska; studia zawodowe trzyletnie; - egzamin ust­

ny - rozmowa kwalifikacyjna w zakresie wiedzy o dawnej i współ­

czesnej literaturze polskiej, wiedzy o języku oraz ogólnej orienta­
cji w problematyce społeczno -kulturalnej

- pedagogika w zakresie nauczania początkowego z artetera- 
pią; studia zawodowe trzyletnie; egzamin ustny - rozmowa kwali­

fikacyjna w zakresie predyspozycji muzycznych i plastycznych, j. 

polskiego i biologicznych podstaw rozwoju
-wychowanie plastyczne; studia zawodowe czteroletnie; eg­

zamin ustny - rozmowa kwalifikacyjna w zakresie edukacji plas­
tycznej, poprzedzona sprawdzianem uzdolnień plastycznych (ma­

larstwo i rysunek)
-wychowanie muzyczne; studia zawodowe czteroletnie; eg­

zamin ustny - rozmowa kwalifikacyjna w zakresie wiedzy o mu­
zyce poprzedzona sprawdzianami predyspozycji słuchowych, ma­
nualnych, głosowych, gry na fortepianie i na innym instrumen­

cie wg uznania kandydata;
- historia - specjalność społecznoekonomiczna; studia zawo­

dowe trzyletnie; egzamin ustny - rozmowa kwalifikacyjna w za­
kresie znajomości historii powszechnej i stosunków społeczno- 
ekonomicznych.

Z oryginalną propozycją występuje Instytut Wschodni, któ­
ry oferuje kierunek Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze i Po­
lityczne - Wschodoznawstawo; studia magisterskie; egzamin pi­
semny - test kwalifikacyjny zredagowany na podstawie dostarczo­
nych w trakcie egzaminu dwóch testów o charakterze humanis­
tycznym (historia, kultura, literatura związana z problematyką 
wschodnią); egzamin ustny - historia lub j. polski (historia litera­

tury).
Uniwersytet prowadzi też studia zaoczne i wieczorowe na kie­

runkach:
- filologia polska (Wydział Filologii Polskiej i Klasycznej)
- filologia angielska, germańska, rosyjska, językoznawstwo 

i informacja naukowa (Wydział Noefilologii)
- historia (Wydział Historyczny)
- psychologia, socjologia, filozofia, politologia i nauki społecz­

ne, kulturoznawstwo (Wydział Nauk Społecznych)
- pedagogika, nauczanie początkowe i wychowanie przed­

szkolne, pedagogika w zakresie pracy socjalnej, nauczanie począt­
kowe z arteterapią, wychowanie muzyczne, wychowanie, wycho­
wanie plastyczne, bibliotekoznawstwo szkolne, wychowanie ar­
tystyczne i wczesnoszkolne (Wydział Studiów Edukacyjnych)

- matematyka, informacja (Wydział Matematyki i Informaty­
ki)

- fizyka, fizyka z informatyką (Wydział Fizyki)
- biologia (Wydział Biologii)
- geografia (Wydział Nauk Geograficznych i Geologicznych)
- prawo, zarządzanie i marketing, administracja (Wydział Pra­

wa i Administracji)
- pedagogika w zakresie wychowania artystycznego i wczes- 

noszkolnego, pedagogika w zakresie nauczania początkowego 
z arteterapią, historia specjalność społeczno-ekonomiczna, filolo­
gia polska (Instytut Pedagogiczno-Artystyczny w Kaliszu)

-sekcja angielska, francuska, niemiecka (Kolegium Języków 
Obcych)

Maturzyści mogą także wybrać studia na Uniwersytecie Euro­
pejskim “Viadrina” we Frankfurcie n. Odrą (studia dzienne). Na­
uka jest bezpłatna. Egzaminy odbywają się na terenie UAM w Poz­

naniu.
Dokładniejsze informacje na temat studiów dziennych i eg­

zaminów wstępnych na studiach zaocznych można uzyskać w sie­

dzibie Akademickiego Centrum Informacyjnego w Poznaniu.

Z e b r a ł  P a w e ł  F ischer
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DĄBROWSKI, WYBICKI ■ WIELKOPOLSKA
P rzypa da jąca  la tem  1997 roku dw use tna  roczn ica  pow stan ia  s łów  “M azurka  D ą b ro w sk ie g o ” ow ocu je  

oko liczn o śc io w ym i im prezam i, k tó rych  uko ronow an iem  będz ie  o tw a rc ie  now e j kryp ty  pod kośc io łem  św. 

W o jc iecha  w  P oznan iu , zaś  w  Ś rod z ie  zos tan ie  od s ło n ię ty  (p ie rw szy  na z iem iach  po lsk ich !) pom nik  

gene ra ła  Jana  H enryka  D ąb row sk iego . O gó lnopo lsk i i o g ó ln o n a ro d o w y  ch a ra k te r roczn icy  n iek ie dy  po ­

zw a la  za p o m n ie ć  o tych  asp ek tach  pa trio tyczne j ro li “ P ieśn i Le g ionów  P o lsk ich  w e  W ło sze ch ” , k tóre  

do tąd  by ły  n ie  za u w a żo n e  - w śród  nich o reg iona lne j ro li u tw oru.

Na ogół nie zw raca się np. uw agi na w ielkopolski cha­

rakter “M azurka” - zw łaszcza w szczegółach tekstu. Jest to

0 tyle ciekaw e, że u tw ór został napisany przez Pom orzani­

na ku chw ale generała rodem  z M ałopolski, do m elodii 

(przypuszczalnie) kaszubskiej. Jedynym  m iastem  w ym ie­

nionym  w  tekście jest Poznań, polskim i rzekam i są W isła

1 Warta. Z W ielkopolską zw iązani byli (choćby czasowo) 

Napoleon Bonaparte, Stefan Czarniecki - naw et wym ienio­

ny w  szóstej zw rotce Tadeusz K ościuszko. “M azurek D ąb­

row skiego” je s t zw iązany z W ielkopolską postaciam i sa­

mego generała i autora słów, a także fragmentami tekstu po ­

szczególnych zw rotek i refrenu. Postarajm y się (pokrótce) 

w skazać owe akcenty.

Jan H enryk D ąbrow ski, po okresie służby w  armii sas­

kiej, ojczyste strony zobaczył dopiero w  roku 1792, gdy 

został “szefem wyszkolenia” I W ielkopolskiej Brygady Ka­

w alerii N arodow ej. Był to zarazem  pierw szy jego  kontakt 

z mieszkańcami naszego regionu. N ie najszczęśliwszy, gdyż 

brygadier m iał trudności z uporządkow aniem  nieco roz­

w ichrzonego w ojska, zaś oficerow ie Brygady posądzili go 

naw et (niesłusznie) o w ysługiw anie się Targowicy. A je d ­

nak w dniach 7-8 II 1793 dow odził obroną Gniezna przed 

w kraczającym i oddziałam i pruskim i, a potem umiejętnymi 

działaniam i organizacyjnym i starał się zachow ać ja k  naj­

dłużej bo jow ą spraw ność Brygady.

Praca ta przyniosła konkretne rezultaty podczas Insu­

rekcji K ościuszkow skiej, gdy to w łaśnie brygada M adaliń- 

skiego, w  której służył D ąbrow ski, dała hasło do pow sta­

nia. On sam  jednak  przyłączył się do walki dopiero póź­

niej, gdy - oczyszczony z krzywdzących zarzutów przez Jó­

zefa W ybickiego (był to zarazem  początek ich znajom ości) 

- um iejętnie dow odził w czasie obrony W arszawy podczas 

ob lężen ia  m iasta  przez w ojska rosy jsk ie i pruskie. We 

w rześniu 1974 roku na polecenie K ościuszki Dąbrow ski 

stanął na czele korpusu skierow anego w łaśnie do W ielko­

polski. Z zadania wywiązał się doskonale. Zwyciężył w  noc­

nej potyczce pod  Ł abiszynem  (29 IX 1794), a 2 paździer­

nika szturm em  zdobył Bydgoszcz. Stał się bardzo popular­

ny, zwrócili nań uw agę też dow ódcy arm ii zaborczych, któ­

rzy naw et z czasem  podjęli (bezskuteczne) starania o po ­

zyskanie do swej służby zdolnego dowódcy.

Po klęsce pow stania odm ów ił przejścia na służbę prus­

ką  bądź rosy jską i w yjechał z kraju. Lecz bez w ahania 

w  1806 roku przejął p ropozycję N apoleona objęcia do­

wództwa nad powstaniem  w W ielkopolsce, które miało w y­

buchnąć na tyłach pobitej w łaśnie na polach Jeny i A uers- 

tedt (w ciąż jednak  silnej) armii pruskiej.

W w yniku ustaleń z cesarzem  Francuzów, 6 listopada 

1806 roku w ieczorem  Jan H enryk D ąbrow ski i Jó zef W y­

bicki entuzjastycznie witani, stanęli w Poznaniu, dając po ­

czątek pierwszem u w  naszych dziejach rozbiorow ych zw y­

cięskiem u pow staniu narodow o-w yzw oleńczem u. W  na­

stępnym  roku zaś, w  dow ód uznania zasług cesarza N apo­

leon nadał Dąbrowskiem u dobra ziem skie w  W innej Górze 

z okolicznym i w siam i oraz folw ark w Środzie W lkp. Tu 

właśnie, w w inno-górskim  pałacyku, była głów na siedziba 

D ąbrow skiego, aż do ostatniej chw ili życia generała.

Rok 1807 był także pom yślny. O w dow iały od kilku lat 

generał w listopadzie poślubił Barbarę Chłapow ską, córkę 

podczaszego w schow skiego. M imo dużej różnicy wieku, 

m ałżeństw o okazało się zgodne i udane; urodzona w nim 

córka Bogusław a stała się żarliw ą czcicielką pam ięci i za­

sług ojca, zaś syn Bronislaw aktywnie angażował się w dzia­

łalność niepodległościową. Zatem generał Jan Henryk D ąb­

rowski stał się naturalizow anym  W ielkopolaninem  - przez 

ożenek, m iejsce osiedlenia, przede w szystkim  jednak  z ra­

cji swych zasług militarnych w regionie. Z  m acierzystą M a­

łopolską kontaktu jednak  nie zerwał.

Już w krótce zresztą zespół Dąbrowski - Wybicki po raz 

trzeci organizow ał w W ielkopolsce pow stanie przeciw ko 

najeźdźcy - tym  razem  austriackiem u - w  1809 roku.

Po kam panii rosyjskiej 1812 roku i saskiej lat 1813 - 

1814, schorow any Dąbrowski w rócił do Winnej Góry. Sza­

nowany, popularny i łubiany, zm arł 6 czerw ca 1818 roku 

w  Winnej G órze; po m anifestacyjnym  pogrzebie spoczął 

w  krypcie miejscow ego kościoła. W  1863 r. Seweryn Miel- 

żyński dobudow ał tam  kaplicę z ozdobnym  sarkofagiem , 

pośw ięconą pam ięci bohatera. Bardziej skom plikowane by­

ły  losy serca D ąbrow skiego, które zgodnie z w olą zm arłe­

go, początkow o przechow yw ano w um ie, w  pałacu. G dy 

starą siedzibę ok. 1910 roku rozebrano, um a została prze­

w ieziona do K rakow a, skąd po II w ojnie św iatowej uro-
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czyście um ieszczono j ą  w jednej z sal poznańskiego Ratu­

sza. Przed k ilkom a laty najpierw  była w M anieczkach, zaś 

od 11 listopada 1992 roku znajduje się w  znacznie god­

niejszym  m iejscu, w niszy kościoła św. W ojciecha w  Poz­

naniu.

D łuższy “staż” w ielkopolski m iał autor tekstu “Pieśń 

Legionów  Polskich we W łoszech” , Jó zef W ybicki. Rodem 

z Będom ina koło Kościerzyny, do Poznania przybył w  1765 

roku, na sesję trybunału. Jako praw nik pracow ał w stolicy 

W ielkopolski - aż do chw ili, gdy zw iązał się z konfedera­

tami barskim i, szczególnie aktywnym i w naszym  regionie. 

W ich im ieniu posłow ał do Berlina, gdzie poznał sw ą przy­

szłą żonę, K unegundę D rw ęską, siostrzenicę generała Skó- 

rzew skiego, w łaściciela M argonina. W alczył w szeregach 

konfederatów  w ielkopolskich aż do porażki pod Kcynią, 

po której m usiał uchodzić z kraju.

W rócił w 1772 roku, a po przedw czesnej śmierci żony 

i pow tórnym  ślubie, z E sterą W ierusz - K owalską, posta­

now ił w W ielkopolsce osiąść na stałe. W iosną 1781 roku 

stał się w łaścicielem  m ajątku M anieczki; 

później dokupił jeszcze folw ark P rzylep­

ki i B oreczek oraz założył now e: H olen­

dry i Esterpole. Szczególnym  sentym en­

tem darzył jednak  dw ór w M anieczkach, 

gdzie znalazł (w ielokro tn ie opisyw any 

przezeń) spokój i szczęście rodzinne.

Jó ze f W ybicki zw iązany był z parla­

m entaryzm em  polskim  aż do końca ist­

nienia Rzeczypospolitej - zaw sze repre­

zentow ał środowisko patriotyczne i refor­

matorskie, tcrytorialnie.zaś - W ielkopols- 

kę: P oznańskie bądź K aliskie. W dniu 

6 sierpnia 1791 r. podporządkow ał swój 

majątek władzom  Śremu. W dwa lata póź­

niej zaangażow ał się  w  konsp iracy jne 

przygotow ania pow stańcze. Już wkrótce, 

jak  w spom niano, po w ybuchu pow stania 

kościuszkow skiego, po raz pierw szy skrzyżow ały się ży ­

ciowe drogi D ąbrow skiego i W ybickiego. Znajom ość ta 

przetrw ała aż do końca życia W odza Legionów  i zaow oco­

w ała w ielom a w spólnie podejm ow anym i przedsięw zięcia­

mi, choć opinie o przyjaźni łączącej obydw u działaczy na­

leży uznać za przesadzone. Stanowili doskonale zgrany ze­

spół złożony z organizatora i dow ódcy oraz praw nika, pro- 

pagandysty i kwatermistrza; gdy mijały okoliczności współ­

pracy, rozchodziły się (choć najczęściej tylko chw ilowo) 

także ich drogi życiowe.

K olejne pow stanie obydwaj działacze ogłosili w  W iel­

kopolsce w  listopadzie 1806 roku, a następnie, w  trzy  lata 

później - przeciw ko A ustriakom . Zatem  aż trzykrotnie or­

ganizowali czyn narodow ow yzw oleńczy W ielkopolan. Co 

więcej, każde z tych pow stań w  realiach danej chwili poli­

tycznej było zw ycięskie, o czym  niestety, dziś często się 
zapomina.

Upadek Księstwa Warszawskiego nie osłabił więzi Wy­

bickiego z W ielkopolską, choć senator - w ojew oda pełnił 

ważne funkcje we w ładzach K rólestwa Kongresowego. We 

w rześniu 1820 roku senator - w ojew oda ju ż  na stałe w rócił 

do M anieczek. Zm arł tam  10 m arca 1822 r. Spoczął w gro­

bow cu w  Brodnicy koło Śremu. W  1880 roku stanął tam 

pom nik nagrobny ufundow any przez dr. S tanisław a R oż­

now skiego i hrabinę Łubieńską z K rakowa, zaś w  1923 ro ­

ku szczątki Józefa Wybickiego zostały ekshumowane i prze­

niesione do podziem i kościoła św. W ojciecha w Poznaniu, 

gdzie spoczyw ają do dziś.

K iedy m ów im y o zw iązkach “M azurka D ąbrow skie­

go” z W ielkopolską, m usim y zw rócić uw agę zarówno na 

tekst utworu, jak  i na okoliczność jego  w ystępowania w re­

gionie.

O soba generała Jana H enryka Dąbrow skiego, głów ne­

go bohatera refrenu i jakby  adresata w ezw ania zaw artego 

w  tej części pieśni, była ju ż  om awiana. Inne w ystępujące 

w słow ach “M azurka” postacie historyczne też m iały sw o­

je  w ielkopolskie doświadczenia. W ystępu­

jący  w drugiej zw rotce Stefan Czarnecki 

w o k re s ie  “p o to p u ” szw e d zk ieg o  b y ł 

w Wielkopolsce parokrotnie i to bardzo ak­

tywnie.

R ó w n ie ż  w y m ie n io n y  w  k o le jn e j 

s tro fc e , N a p o le o n  B o n a p a rte , b y w ał 

w Poznaniu. W ostatniej zwrotce pierwszej 

wersji tekstu m am y zaś postać Tadeusza 

K ościuszki; m ało kto w ie, że N aczelnik 

m iał w  sw ym  życiu także epizod w ielko­

polski, konkretnie: kujawski. W  1790 ro ­

ku, po powrocie ze Stanów Zjednoczonych 

i przym usow ej bezczynności, został p rzy ­

dzielony do dyw izji w ielkopolskiej i skie­

rowany do W łocław ka. N ie m ógł tam  je d ­

nak znaleźć wspólnego języka z ’’tubylca­

m i” i zaczął pisać rozpaczliwe listy z proś­

bą  o przeniesienie. Jakoż w krótce dopiął sw ego i po kilku 

m iesiącach został przydzielony do jednostek stacjonujących 

w  Lubelskiem , gdzie czuł się znacznie lepiej.

W  Poznaniu “M azurek Dąbrowskiego: znany był dość 

w cześnie. W  rezultacie Jó zef W ybicki nie m ógł pow strzy­

mać em ocji, gdy w czasie w jazdu do Poznania w listopa­

dzie 1806 roku na ulicach stolicy W ielkopolski w szędzie 

słyszał sw ą pieśń - często ze zm ienionym  tekstem , dopaso­

w anym  do chwili. “P ieśnią Legionów ” w itano też w  Kar- 

gowej Fryderyka Augusta, w ielkiego księcia w arszaw skie­

go, w jego  drodze do stolicy w  1807 roku.

“Jeszcze Polska nie zginęła” śpiewali w  1848 roku żoł­

nierze Ludw ika M ierosławskiego pod M irosławem  i Soko­

łowem . Po upadku W iosny Ludów  “Pieśń Legionów  Pols­

kich we W łoszech” zam ilkła w W ielkopolsce na kilka ko­

lejnych lat; policja pruska nie tolerowała jej oficjalnego wy­

konania, zaś w 1850 roku wydano oficjalny zakaz publiko­

w ania i rozpow szechniania tekstów  pieśni patriotycznych.
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D opiero 10 czerw ca 1858 roku, podczas przedstaw ienia 

w teatrze poznańskim  na cześć W ładysław a Syrokomli, pu ­

bliczność w ym ogła na orkiestrze wykonanie “M azurka Dąb­

row skiego” . W  czasie pow stania styczniow ego pieśń ta 

często towarzyszyła polskim  oddziałom w boju - także W iel­

kopolanom  służącym  pod kom endą K azim ierza M ielęskie- 

go i Edm unda Taczanowskiego.

Z a śpiew anie “M azurka D ąbrow skiego” m ożna było 

ponieść karę grzywny. Zachow ane inform acje wskazują, 

że w latach 1850 - 1911 skonfiskow ano 409 książek pols­

kich - także śpiewników, w ydaw ano też wyroki za śpiew a­

nie “M azurka”, a w latach 1873 - 1909 tekst “P ieśni” kon­

fiskowano w  zaborze pruskim  19 razy. Paradoksem jest fakt 

instrum entalnego traktow ania utw oru przez sam ych Prusa­

ków: w  1870 roku orkiestra w ojskow a zagrała “M azurka 

Dąbrowskiego” idącym do ataku pułkom  poznańskim w bit­

w ach pod  W orth i G ravelotte - co później uw iecznił H en­

ryk Sienkiewicz w noweli “Bartek Zwycięzca”, a także Woj­

ciech K ossak w jednym  z czterech obrazów  cyklu “Duch 

Pruski” . Powtórzono tu m etodę zastosow aną jeszcze w  1866 

roku w  bitw ie z A ustriakam i pod Trautenau.

W okresie I wojny światowej, po Akcie 5 listopada i og­

łoszeniu przez w ładców  N iem iec i A ustro - W ęgier odro­

dzenia Królestw a Polskiego, używ anie “M azurka D ąbrow ­

skiego” Było ograniczone (z naw et propagandow e) tylko 

na terenach okupow anych dawnej Kongresów ki; na zie­

K O N STYTU C JE,
Słusznie, my Polacy, szczycimy się Konstytucją 3 Maja 

1791- Postawiła ona nas, na czele narodów. Potwierdze­
nie tej prawdy znajdziemy w poniższych cytatach. /Cytaty 
wg.obecnej pisowni/.

“Uznając, iż los nas wszystkich od ugruntowania i wy­
doskonalenia Konstytucji Narodowej jedynie zawisł... Wol­
ni od hańbiących obcej przemocy nakazów ... niniejszą, 
Konstytucję uchwalamy, i tę całkowicie za świętą, za nie­
wzruszoną deklarujemy, dopóki by Naród... nie uznał po­
trzeby odmienienia w niej jakiegoś Artykułu”.

A więc NARÓD ustanawia konstytucję!
Religia: - czytamy w orginale - ”... wszystkim ludziom 

jakiegokolwiek bądź wyznania, pokój w Wierze, ...i Religii 
wolność... podług ustaw krajowych, warujemy”.

Część II nawiązuje do “...pamięci Przodków Naszych

Dalej czytamy o ’’wolnych” miastach królewskich. - Aż 
mimo woli nasuwają się na myśl prawa obecnych samo­
rządów.

Maj 1997

m iach zaboru pruskiego panow ały daw ne porządki. “Pieśń 

Legionów Polskich we W łoszech” z całą siłą odżyła w cza­

sie w alk pow stania w ielkopolskiego lat 1918 - 1919;w  cią­

gu tygodni dalszych w alk i utrzym ania zdobytych pozycji 

nie pojaw ił się u tw ór konkurencyjny. Potem  zaś, w  odra­

dzającej się Rzeczypospolitej, do czasu oficjalnego ustale­

nia “M azurka” jako  naszego hym nu narodowego, w endec­

kiej W ielkopolsce z satysfakcją pieśń ta była przeciw sta­

w iana “Pierwszej Brygadzie” - rywalizując do rangi hym ­

nu.

O d 1927 roku, gdy “M azurek D ąbrow skiego” został 

oficjalnym polskim  hym nem  państwowym , wątpliwości już 

nie było. W  latach drugiej w ojny światowej na ziem iach 

w łączonych do R zeszy (a w ięc i w  W ielkopolsce) pieśń ta 

odgryw ała tę sam ą rolę, co na innych obszarach podzielo­

nej Polski - podobne też były represje za jej śpiewanie. N a ­

w et po roku 1945 w  W ielkopolsce nie pojaw iły się tenden­

cje do w prow adzenia innej pieśni, jak o  hym nu Polski od­

m iennej ideologicznie do tej sprzed wojny. Potrzeby takiej 

zresztą nie było - Polacy innego utw oru by nie zaakcepto­

wali, z czego now e w ładze szybko zdały sobie sprawę.

“M azurek D ąbrow skiego” je s t nie tylko naszym  hym ­

nem  narodowym , ale jednocześnie pieśnią zaw ierającą bar­

dzo w iele cech w ielkopolskich - zarówno w doborze po ­

staci zw iązanych z okolicznościam i pow stania utworu, jak  

i w  treści. Pozostał takim  do dziś.

M a re k  R e z le r

konstytucje...
0  chłopach zapisano: “...Lud Rolniczy, spod którego rę­

ki płynie najobfitsze bogactw krajowych źródło... pod opie­
kę prawa i Rządu krajowego przyjmujemy”.

Część Y-ta tej wiekopomnej Konstytucji mówi, iż wszel­
ka władza początek swój bierze “...z woli Narodu”. Część 
VI-ta dzieli sejm na dwie izby.

1 tak dalej, i tak dalej!
Kto się uważnie wczyta w słowa i intencję tej Wielkiej 

Konstytucji, przyzna, że po rozpasaniu szlacheckim, nastą­
piła naprawa PRAW.

Porównajmy jeszcze wstęp do Konstytucji 3 Maja z art. 
I i II. Wstęp, czyli preambuła brzmi: “W imię Boga w Trój­
cy Świętej Jedynego”... to odwołanie nikogo nie obrażało. 
Przecież dalej /czytaj wyżej/ Konstytucja uznawała inne 
wierzenia, a w świetle części II był to wstęp najbardziej uza­
sadniony. To tak, jak gdyby powołanie się na ciągłość na­
rodu od Mieszka i Chrobrego.

A. H e n r y k  M IKOŁAJCZAK
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KOLEJNE DOŚWIADCZENIA
Mrs. Anne Half- 

ord-MacLeod jest 
Szkotką, obywatel­
ką brytyjską, która 
mieszka i pracuje 
na Wyspach Shel- 
landzkich. Pracuje 
od szeregu lat jako 
dyrektorka i nau­
czyciel w szkole po­
wszechnej. Do kie­
rowanej przez Annę 
szkoły uczęszcza 
9 uczniów, a szkoła 
jest malowniczo po­
łożona wśród pięk­
nych, górzystych te­
renów.

Annę uzyskała grant i stypendium od Wspólnoty Euro­
pejskiej na zapoznanie się ze strukturą szkolnictwa pols­
kiego, a szczególnie wiejskiego. W dniu 4 kwietnia br. spo­
tkała się z dyrektorami szkół naszej gminy, z którymi po­
dzieliła się wiadomościami o organizacji, problemach i suk­
cesach brytyjskiego szkolnictwa. Od kilku lat szkolnictwo 
brytyjskie boryka się z różnymi problemami organizacyj­
nymi i finansowymi. Brytyjczycy mają doświadczenie or­
ganizacyjne w zakresie zmiany sieci szkolnej. Shetlandy, 
to bardzo rozdrobnione wyspy, stąd i liczba dzieci w szko­
łach niewielka.

Annę Halford-MacLeod odpowiedziała na pytania dy­
rektorów naszych szkół. Z rozmów wynikało, że istnieją po­
dobieństwa w zadaniach dydaktyczno-wychowawczych, 
choć struktury szkolne są inne.

Podczas spotkania z burmistrzem inż. A. Ratajczakiem 
omówione zostały problemy oświatowe, szczególnie bra­
ki kadrowe w naszych szkołach w zakresie nauczania j. an­
gielskiego i j. niemieckiego.

Annę gościła w pięknej szkole w Nochowie, a następ­
nie w najmniejszej szkole naszej gminy, Punkcie Filialnym 
w Niesłabinie. Prezentowała dzieciom zdjęcia kierowanej 
przez siebie szkoły, mówiła o jej organizacji. Zachwycona 
była organizacją i wyposażeniem Przedszkola SŁONECZ­
NA GROMADA. Ewaluacja dotycząca śremskich szkół spo­
rządzona przez Annę, została przesłana do Śremu.

A d a m  L e w a n d o w s k i

Matka
Czymże byłby świat, gdyby nie było w nim ma­

tek! Odpowiedź prosta: nie byłoby świata, bo to właś­
nie one go stwarzają, to one w mękach i bólach 
w szczęśliwym pocie, rodzą swoje “owoce”.

Największym spełnieniem każdej kobiety jest wy­
dać na świat potomstwo. Sprawić, aby cząstka miłoś­
ci nabrała ludzkich kształtów. Nosząc maleńkie, no­
we życie w swoich łonach, stają się budowniczymi 
w spódnicach.

Matczyna miłość to jedna z najczystszych i naj­
piękniejszych miłości na świecie. Na niej można za­
wsze polegać, jest niezawodna. Ona, po prostu, zapi­
sana jest w gwiazdach i ma niekończącą się gwaran­
cję.

Bo, do kogo zwracamy się z naszymi problema­
mi? Komu powierzamy nasze radości, troski, zmart­
wienia? Kto, jak nie matka, ukoi największy smutek 
jednym  tylko przytuleniem, jednym  pocałunkiem 
w czoło. W tych maleńkich gestach, kryją się całe zło­
ża uczuć, jest w nich prawda, szczerość i przede 
wszystkim miłość.
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Oświatowe koszty
Już niejednokrotnie pisaliśmy na łamach naszej 

Gazety Śremskiej o sposobie finansowania oświaty,
0 karkołomnych wzorach subwencyjnych, o tym, że 
Ustawa o systemie oświaty gwarantuje środki na utrzy­
manie oświaty - w tym środki na wynagradzanie i ich 
pochodne. Owszem środki są przekazywane, ale są 
one niewystarczające.

Oto jak wygląda zestawienie budżetu oświatowe­
go gminy Śrem na rok 1997 z subwencją oświatową 
przyznaną przez Ministerstwo Edukacji Narodowej
1 Ministerstwo Finansów:

Budżet gminy
Dział 79 Oświata i Wychowanie 11.928.612
w tym
1. Szkoły Podstawowe 9-040.885
2. Świetlice dziecięce 425.160
3. Przedszkola przy szkołach podstawowych 153-980
4. Dowożenie uczniów 158.011
5. Szkoły zawodowe 47.000
6. Przedszkola 1.968.512
7. Pozostała działalność 2 5.000
8. Rodziny zastępcze 110.264

Subwencja państwowa - oświatowa 8.446.802

- realizacje dodatków mieszkaniowych (po we­
jściu w życie Rozporządzenia MEN z dnia 8 maja 
1997 roku),

- wyposażenie szkół we wszelkiego rodzaju po­
moce dydaktyczne.

Z zaprogramowanego przez gminę budżetu wy­
nika, że płace - ich pochodne pochłoną 7.698.160 zł, 
tj. 92%. A więc, pozostałe 8% stanowiło kwotę po­
zwalającą na utrzymanie szkół przez okres I kwartału 
1997 roku - stąd decyzja Rady Miejskiej o podwyższe­
niu kwoty przeznaczonej na utrzymanie szkolnictwa 
o 12,1%.

Nadmieniam, że same opłaty za energię cieplną 
na 1996 rok osiągnęły wysokość 750.000 zł (cztery 
miejskie szkoły podłączone do miejskiej instalacji 
cieplnej, posiadają pełną automatykę - pomimo to 
opłaty za energię cieplną są bardzo wysokie).

Zarząd występował już pięciokrotnie do Minis­
terstwa w sprawie niedowartościowania subwencji na 
1996 rok i 1997 rok. Rezultaty były znikome, a po­
trzeby należało zaspokoić.

Wspólnie z innymi gminami przygotowujemy się 
do opracowania pozwu sądowego, który jednoznacz­
nie zinterpretuje zasadność takiego sposobu finanso­
wania.

A d a m  L e w a n d o w s k i

Łatwo zaobserwować, że na za­
dania związane z prowadzeniem szkół 
podstawowych, które objęte są sub­
wencjonowaniem, gmina zwiększyła 
środki o 12,1% w stosunku do po­
ziomu subwencji. Jak z tego wynika 
niedoszacowanie oświaty sięga kwo­
ty 1.012.043 zł.

Przekazywana przez Ministers­
two wysokość subwencji nie gwaran­
tuje środków na:

- utrzymanie bieżące szkół,
- remonty kapitalne szkół,
- zajęcia pozalekcyjne,
- pokrycie kosztów chorób zawo­

dowych, oraz odszkodowań powy­
padkowych,

- nauczanie indywidualne,
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CO DECYDUIE O PRZYJĘCIU DO 
SZKOŁY PONADPODSTAWOWEI?

W poprzednim miesiącu wspo­
mniałem, że zasady przyjęć do publicz­
nych szkół ponadpodstawowych regu­
luje Zarządzenie MEN z dnia 9 maja 
1992 roku (Dz. U. Nr 76/93 poz. 360).
Każda ze szkół średnich określa 
własny Regulamin rekrutacji. Egzami­
ny pisemne w szkołach publicznych 
obejmują język polski oraz matematy­
kę. Jeżeli kandydat uzyskał jedną oce­
nę niedostateczną z egzaminu pisem­
nego - Komisja Egzaminacy jna dopusz­
cza do egzaminu ustnego poprawkowe­

go-
Warunkiem dopuszczenia do egza­

minu poprawkowego jest co najmniej 
ocena dostateczna na świadectwie 
szkoły podstawowej z przedmiotu, 
z którego uczeń zdaje egzamin poprawkowy.

O przyjęciu do szkoły ponadpodstawowej decydują:
- pozytywne wyniki egzaminu
- suma punktów uzyskanych na egzaminie wstępnym i ze 

świadectwa ukończenia szkoły podstawowej z przed­
miotów ustalonych przez Szkolną Komisję Rekrutacyj- 
no-Kwalifikacyjną.

Są to następujące przedmioty: j. polski, historia, bio­
logia, chemia, geografia, matematyka, fizyka, j. obcy.

Dokładna informacja o wyborze przedmiotów winna 
zostać podana na 2 - 3 dni przed pisemnym egzaminem 
wstępnym.

Przy ustalaniu liczby punktów obowiązują następują­
ce zasady:

- za oceny z egzaminu:
celujący- 6 pkt 
bardzo dobry - 5 pkt. 
dobry-4 pkt. 
dostateczny - 3 pkt. 
mierny - 2 pkt.

- za oceny na świadectwie ukończenia szkoły:
celujący - 4 pkt. 
bardzo dobry - 3 pkt. 
dobry - 2 pkt. 
dostateczny -1 pkt.

W przypadku egzaminu popraw kowego 
punktację oblicza się jako średnią arytme­
tyczną egzaminów (np. ndst. - 0 pkt., egza­
min poprawkowy - dobry - 4 pkt., czyli (0 
+ 4): 2 = 2 pkt).

Laureatom i finalistom konkursów 
przedmiotowych ostatniego stopnia przysłu­
gują preferencje: (zgodnie z Zarządzeniem 
MEN z dnia 14.09.1992 roku, poz. 31)
- laureat konkursu przedmiotowego stopnia 
wojewódzkiego jest zwolniony z egzaminu 
wstępnego, jeżeli z przedmiotów' egzaminu 
wstępnego nie objętego konkursem otrzy­
mał na świadectwie ukończenia szkoły co 
najmniej oceny dobre,
- uczestnik konkursu wojewódzkiego (fina­
lista) jest zwolniony z egzaminu wstępnego 
z przedmiotu zgodnego z przedmiotem kon­

kursowym.
Nadmieniam, że zwolnienie jest jednoznaczne z wysta­

wieniem oceny najwyższej z danego przedmiotu.
Preferencje - pierwszeństwo - w przyjęciu do szkół 

w przypadku równorzędnych wy ników uzyskanych w po­
stępowaniu kwalifikacyjnym mają sieroty, wychowanko­
wie domów dziecka, rodzinnych domów' dziecka oraz ro­
dzin zastępczych.

Kandydaci z wradami wrzroku, słuchu, narządów ruchu 
i innymi schorzeniami, jeśli posiadają orzeczenie kwalifi­
kacyjne Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej - muszą 
być przyjęci do szkoły, jeżeli z egzaminu uzyskają co naj­
mniej oceny mierne.

Kandydaci, którzy posiadają uprawnienia do zwolnie­
nia z egzaminów na podstaw ie orzeczenia Wojewódzkiej 
Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej muszą być przyję­
ci do szkoły bez egzaminów.

Klasy pierwsze publicznych szkół średnich stworzone 
są z listy ustalonej według ilości punktów.

Dużo tego ! Moim zdaniem prostszym rozwiązaniem 
byłoby opracowanie standardu egzaminacyjnego, który 
byłby realizowany jeszcze w VIII klasie szkoły podstawo­
wej.

Mniej stresów, łagodniejsze przejście z jednej szkoły 
do drugiej, a efekty pełniejsze.

Za miesiąc: Obwody szkolne gminy Śrem.
A d a m  L e w a n d o w s k i
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ZARZĄD MIEJSKI W ŚREMIE 
OGŁASZA KONKURSY NA STANOWISKO DYREKTORÓW 

PRZEDSZKOLI:
Przedszkole Nr 3 ’’Jarzębinka” w Śremie 

Przedszkole Nr 5 ’’Mali Przyrodnicy” w Śremie 
Przedszkole Nr 6 w Śremie 

W konkursie mogą brać udział nauczyciele, którzy:
- posiadają pełne kwalifikacje do zajmowania stanowiska 
dyrektora szkoły - zgodnie z Rozporządzeniem MEN z dnia 
31 stycznia 1996 r. w sprawie wymagań jakim powinny od­
powiadać osoby zajmujące stanowiska dyrektorów oraz in­
ne stanowiska kierownicze w poszczególnych typach szkól 
i placówek

- posiadają co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicz­
nej na stanowisku nauczyciela lub nauczyciela akademic­
kiego,
- uzyskali co najmniej dobrą ocenę pracy w okresie 5-ciu 
lat pracy w szkole lub pozytywną ocenę pracy w szkole wy­
ższej,
- posiadają potwierdzone aktualnym świadectwem lekars­
kim kwalifikacje zdrowotne do zajmowania stanowiska 
nauczyciela,
- wykazują predyspozycje kierownicze i umiejętności orga­
nizatorskie.
Kandydaci winni dostarczyć:
- zgłoszenie do konkursu,

- kwestionariusz osobowy z fotografią,
- własną koncepcję kierowania szkołą,
- opis i udokumentowanie przebiegu pracy zawodowej,
- ocenę pracy zawodowej z ostatnich 5-ciu lat, wydaną przez 
ostatniego pracodawcę,
- odpis dokumentów potwierdzających posiadane kwalifi­
kacje.

Oferty z dokumentami należy składać do dnia 16.05.1997 
roku w Wydziale Oświaty Kultury i Sportu Urzędu Miejskie­
go w Śremie, pokój nr 19, tel. 35-225 w. 143. 
Zainteresowanym kandydatom informacji o wybranej pla­
cówce udziela Kierownik Wydziału Oświaty, Kultury i Spor­
tu Urzędu Miejskiego w Śremie, Plac 20 Października 1, po­
kój nr 19, tel. 35-225 w. 143.

ZARZĄD MIEJSKI W ŚREMIE 
OGŁASZA KONKURS NA STANOWISKO DYREKTORA 

SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 4 
im. MARII KONOPNICKIEJ W ŚREMIE

W konkursie mogą brać udział nauczyciele, którzy:
- posiadają pełne kwalifikacje do zajmowania stanowiska 

dyrektora szkoły (preferowane wykształcenie wyższe) - 

zgodnie z Rozporządzeniem MEN z dnia 31 stycznia 1996 r. 
w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać osoby za­

jmujące stanowiska dyrektorów oraz inne stanowiska kie­
rownicze w poszczególnych typach szkół i placówek
- posiadają co najmniej pięcioletni staż pracy pedagogicz­

nej na stanowisku nauczyciela lub nauczyciela akademic­
kiego,

-uzyskali co najmniej dobrą ocenę pracy w okresie 5-ciu 
lat pracy w szkole lub pozytywną ocenę pracy w szkole wy­
ższej,
- posiadają potwierdzone aktualnym świadectwem lekar­

skim kwalifikacje zdrowotne do zajmowania stanowiska 
nauczyciela,

- wykazują predyspozycje kierownicze i umiejętności or­
ganizatorskie.
Kandydaci winni dostarczyć:
- zgłoszenie do konkursu,
- kwestionariusz osobowy z fotografią,

- własną koncepcję kierowania szkołą,
- opis i udokumentowanie przebiegu pracy zawodowej,

- ocenę pracy zawodowej z ostatnich 5-ciu lat, wydaną 
przez ostatniego pracodawcę,

- odpis dokumentów potwierdzających posiadane kwali­
fikacje.

Oferty z dokumentami należy składać do dnia 16.05.1997 
roku w Wydziale Oświaty Kultury i Sportu Urzędu Miejs­

kiego w Śremie, pokój nr 19, tel. 35-225 w. 143. 
Zainteresowanym kandydatom informacji o wybranej pla­

cówce udziela Kierownik Wydziału Oświaty Kultury i Spor­
tu Urzędu Miejskiego w Śremie, Plac 20 Października 1, po­

kój nr 19, tel. 35-225 w.143.

m ały bukiet kw iatów  

p ro sto  z  łą k i przyn iesion y  

i  uśmiech na nim  i  słow a p roste  

nie trzeb a  w yw odów  i  ro zp ra w  pisanych  

kw ia ty  są  pytaniem  i  odpow iedzią  

szu kan ą  daleko p o za  horyzontem  czasu  

ty le  p iękn a  w okół nas gdy oczy otw arte  

kw ia ty  to  Boga listy  do du szy  

ciągle tęskniącej z a  pięknem  czystością 

p ra w d ą  i  tęczą b arw  św iętości

K w ia ty

m ały bukiet kw iatów

pro sto  z  łą k i przyn iesion y

pachnie rosą i  słońcem

dotykiem  zryw ających  d łon i

w szystko w okół n a sjest pytaniem

kw ia ty  cieszą prom ien iu ją  pięknem

kolory barw y odcienia

kw ia ty  łagodzą  d a ją  ukojenie

nieśm iałe p o ryw y serca w  m iłość zam ien ia ją

m ały bukiet kw iatów  

p ro sto  z  łą k i przyn iesion y  

a  kw ia ty  są  ścinane sprzedaw an e  

kupow ane w yrzucane w iędną  

szk o d a  kw ia tów  gdy człow iek zły  

gdy p ła tk i obryw a łodygę gniecie 

cierp liw ość tra c i m iłość gubi 

siebie w yprzeda je kupuje chw asty 

m etalicznej urody liczy  srebrn iki 

ucieka o d  siebie o d  innych i  o d  kw iatów

m ały bukiet kw iatów  

p ro sto  z  łą k i przyniesiony

ks. A n d rze j WAŁDOWSKI TChr
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Maj 1997

Z działalności Towarzystwa Opieki nad Zwierzętami
Podziękowania

Skończyła się zima i ze śremskiego pejzażu zniknęły łabędzie, 
które schroniły się nad brzegiem Warty pod mostem. Pragniemy po­
dziękować wszystkim mieszkańcom naszego miasta, którzy w te 
trudne dla ptaków miesiące dokarmiali je w miarę swoich możli­
wości i czasu.

Towarzystwo włączyło się również w tę akcję. Nasza pomoc 
była możliwa dzięki hojności państwa B. i S. Michalaków - właści­
cieli firmy Piekarsko-Ciastkarskiej. Przez całą zimę przekazywali 
codziennie na dożywianie łabędzi 5 bochenków chleba. Wolontariu­
sze Towarzystwa odbierali go w sklepie spożywczym pana Zbignie­
wa Szuberta na ul. Wyszyńskiego, który również dokładał chleb od 
siebie. Serdecznie dziękujemy. Problem ten znowu pojawi się w koń­
cu roku. Liczymy już dzisiaj na ofiarność także innych piekarni 
i cukierni.

Dziękujemy Władzom Miasta za dotację na 1996 r. dla orga­
nizacji (1000 zł). Pieniądze te (wydatkowane zgodnie z regulami­
nem) pomogły finansować działalność edukacyjną i pokrycie nie­
zbędnych kosztów organizacyjnych.

Dziękujemy nauczycielom i dzieciomze wszystkich szkól pod­
stawowych w Śremie za współpracę, pomoc i informowanie nas 
o przypadkach złego traktowania zwierząt. Dzięki temu mogliśmy 
podejmować skuteczne interwencje. Cieszymy się, że już dziś dzie­
ci zgłaszają chęć pomocy w schronisku dla bezdomnych zwierząt. 
Niestety jest ono jeszcze w sferze marzeń naszej organizacji. Po­
dziękowania dla dzieci za pieniądze zebrane w szkolnych kolek­
tach. Mogliśmy zakupić suchą karmę i przekazać ją  osobom bied­
nym, opiekującym się przede wszystkim podwórkowymi, bezdo­
mnymi kotami. Częściowo i za te pieniądze finansowaliśmy koniecz- 
nąpomoc weterynaryjnąudzielanąw Prywatnej Lecznicy dla Zwie­
rząt dr. Wiesława Ciborowskiego (opłacaliśmy tylko środki farma­
kologiczne!). Towarzystwo bardzo ceni sobie tę współpracę.

W czasie naszych interwencji staramy się dokumentować foto­
graficznie przejawy ludzkiej znieczulicy wobec zwierząt. Dziękuje­
my właścicielom Fujicolor “Remir” na ul. Matuszewskiego za 
sprzedanie po niższej cenie aparatu fotograficznego i podarowanie 
dla Towarzystwa 12 filmów.

Sprawa schroniska dla bezdomnych zwierząt
Niestety, na skutek interwencji 

mieszkańców Góry, zaniechano planu 
budowy schroniska, które zresztą mia­
ło być daleko od wiejskich posesji!!!
Władze miasta pragnąc choć po części 
rozwiązać ten problem, planują utwo­
rzyć schronisko dla kilkunastu psów 
w Parku Miejskim. Z wiadomych 
względów mamy obiekcje do lokaliza­
cji, mamy także nadzieję, że będzie ono 
miało tylko charakter tymczasowy i nie 
będą przeprowadzane w nim nieuzasad­
nione eutanazje. Dlatego też nadal or­
ganizacja szuka innego miejsca, które 
spełni wszelkie niezbędne kryteria.

“Zostań moim przyjacielem”
Pod takim tytułem od kilku miesięcy wydawany jest przez To­

warzystwo Opieki nad Zwierzętami w Poznaniu miesięcznik poświę­
cony “poprawie losu zwierząt”. Redagują go Magdalena Adaszews- 
ka i Stefania Kozłowska - prezes Zarządu Okręgu TOZ. W notce od 
Redakcji, styczniowego numeru M. Adaszewska pisze: “Walczymy 
wspólnymi siłami o nową ustawę, będzie ona pierwszym krokiem 
na drodze do zmiany relacji między człowiekiem a zwierzęciem. 
Liczymy na Państwa poparcie i prosimy o listy w tej sprawie. Bę­
dziemy je drukować na łamach naszego miesięcznika oraz przesy­
łać osobom mającym wpływ na kształt ustawy”. Zachęcamy Pańs­
twa do wypowiedzi w tej sprawie i wsparcia redakcji tego pisma. 
Piszcie także o swoich ukochanych zwierzętach na adres: TOZ ul. 
Grunwaldzka 250, 60-166 Poznań. Może te historie znajdą się na 
jego łamach. Fundusze uzyskane ze sprzedaży (2 zł za numer) prze­
znaczone są na pomoc dla schronisk, także tych utrzymywanych 
przez osoby prywatne np. dla malarki Bożeny Wahl, która opiekuje 
s ię ... 170 psami.

Problemy właścicieli psów
Na otwartym zebraniu Towarzystwa, jakie odbyło się 11 kwiet­

nia br. w Szkole Podstawowej nr 5, przyszło kilku właścicieli psów 
z prośbą o pomoc, naszą interwencję i przedstawiono kilka propo­
zycji. Poruszono sprawępodatku od posiadanego psa. Wiele osób 
buntuje się i nie chce go płacić “do wspólnej puli budżetu miasta”. 
Nie możemy zgodzić się z takimi argumentami. Podatek taki jest od 
dawna. Towarzystwo, jak napisałam wyżej, z tej puli otrzymuje do­
tacje. Mamy nadzieję, że gdy powstanie schronisko, wpływy z tego 
podatku (tak sugerują podatnicy) przeznaczone będą na jego utrzy­
manie.

Zgadzamy się natomiast z sugestiami, by we wszystkich dziel­
nicach wydzielono i przygotowano dla czworonogów miejsca, gdzie 
będą mogły się swobodnie wybiegać i załatwiać. Należy też wy­
dzielić osobne pojemniki na odchody, jeśli właściciele psów będą 
musieli po nich sprzątać. Wtedy zapewne unikną problemów z Poli­
cją Miejską, która naszym zdaniem zbyt pochopnie wręcza man­
daty. Najczęściej, gdy pies na spacerze, u boku pana, nie jest na 
smyczy. Zwracamy uwagę Policji i tym wszystkim, którzy nie lubią 
psów, że atakuje on wtedy, gdy musi się bronić. Natomiast szczeka­

nie małego pieska (pudelka, jamnika czy pekińczyka) jest 
tylko objawem jego radości!

Możemy wyjaśnić te sporne problemy tylko wtedy, 
gdy będziemy mieć konkretne przykłady i zdanie Państwa. 
Prosimy o listy (niestety nie mamy jeszcze własnej siedzi­
by), na adres Gazety Śremskiej z zaznaczeniem dla TOZ. 
Prosimy wszystkich właścicieli psów w mieście, by nie 
dopuszczali, aby załatwiały się one na klombach, trawni­
kach przed domami i miejscami, w których bawią się dzie­
ci. Zwracamy uwagę, zwłaszcza mieszkańcom starej części 
miasta, że dzięki kotom na podwórkach i w piwnicach 
unikniecie niebezpieczeństwa zagnieżdżania się gryzo­
ni. Prosimy, by nie robić im krzywdy i w miarę swych moż­
liwości dokarmiać. Kot potrafi się odwdzięczyć!

D a n u ta  P ły g a w k o  
Fot. a u to r k i

Kot - najmilsza przytulanka
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Kuchnia - męski punkt widzenia

Gotujmy z „sercem”!
D z iś  g o ś c im y  w  d o m u  z n a n e g o  Ś re m ia n in a , h is to ry k a  sz tu k i, m a la rza , poe ty , o b d a rz o ­

n e g o  o ry g in a ln ą  u m ie ję tn o ś c ią  w y ro b u  k u s z  - J e rz e g o  J u rg i.

To był zwyczajny, szary dzień (jak w piosence), do te­
go śnieżno-deszczowo-wietrzny (choć kwietniowy), ideal­
ny, aby podać na stół zupę rozgrzewającą, czyli grochów­
kę. Taką, która nie tylko jest pożywna, ale i smaczna. Do­
cenić jej walory i uroki smakowe można zwłaszcza w taki 
dzień i w takim wydaniu.

Na co dzień gospodarz nie zajmuje się kuchnią, ale gdy 
w planie jest “zacna” zu­
pa, wówczas zamienia 
paletę na garnek. Wtedy 
zwyczajowo dom wypeł­
niają goście. Znają kalen­
darz kulinarny gościn­
nych gospodarzy i tego 
dnia “wpadają” na obiad.
Obiad ma wówczas cha­
rakter rodzinno przyja­
cielski. Garnek jest spory 
(4 litrowy!) wystarcza 
więc dla wszystkich. Tego 
dnia również i dla nas 
(Redakcji).

Już od progu witają 
nas gospodarze. Gospo­
dyni uśmiechnięta, a pan 
domu tryskający humo­
rem. Z kuchni dolatują 
zapachy. Mile łechcą na­
sze nozdrza. Zwabiły na­
wet psa - najwierniejsze­
go asystenta kulinarnych 
poczynań mistrza. Zwa­
biły również innych goś­
ci, przyjaciół domu: And­
rzeja P. i Krzysztofa M.
Tak, że tradycji stało się 
zadość. Wystarczyło, że 
przekroczyliśmy próg po­
koju i natychmiast cof­

nęliśmy się w czasie. Wzrok przyciągają stylowe meble, ob­
razy, biała broń i oczywiście kusze, które gospodarz sam 
wyrabia. Nie są to rekonstrukcje i banalne kopie. Każdy 
egzemplarz wykonany jest z zachowaniem bardzo skom­
plikowanych rozwiązań sprzed wieków. Perfekcyjne wy­
konanie i ogromna wiedza uczyniłyj. Jurgę konsultantem 
w tej dziedzinie, a jego prace zachwycająi znajdują nabyw­

ców nie tylko w kraju, ale 
często poza granicami.

Zapach grochówki 
sprawia, że poczuliśmy się 
głodni. Zanim jednak tale­
rze zostaną napełnione, 
a grochówka “dojdzie”, 
skrzętnie notujemy zestaw 
składników i kolejność 
czynności odczytywany 
z kartki przez gospodarza 
(by broń Boże czegoś nie 
pominąć lub nie zmienić 
proporcji, bo wtedy całe go­
towanie “weźmie w łeb”). 
Najważniejsze, by do goto­
wania podejść z sercem. 
Wreszcie wjeżdża waza. 
Zjadamy wszystko pięknie 
i nieśmiało prosimy o do­
kładkę. Samo jedzenie do­
starczyło nam szalenie du­
żo przyjemności, chociaż 
nie tylko ono. Bo było i bie­
siadowanie i poważne 
wywody. Niezrealizowa­
nym marzeniem części 
obecnych (również i gospo­
darza) jest stworzenie 
w Śremie galerii sztuki 
współczesnej z prawdziwe­
go zdarzenia, która mogła-
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Uchwała Nr 267/XXXIV/ 97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu szczegółowego 

zagospodarowania przestrzennego “Trasy Mostowej” w Śremie.
Na podstawie art. 12 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzennym /Dz.U.Nr 89, poz.415/, uchwala 

co następuje:

U -
Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego “Trasy Mostowej” 

w Śremie, zatwierdzonego Uchwałą Nr 66/XII/86 Rady Narodowej Miasta i Gminy w Śremie z dnia 28 stycznia 1986r. /  
Dz. Urz. WRN Nr 4, poz. 49 z 1986r. zwanego dalej planem obejmującym działki oznaczone nr ewid. 1062,1063,1056, 
1058,1060 i 1061 położone w Śremie.

§2.
1. Plan obejmuje obszar położony w Śremie w rejonie ulic Targowej, Piłsudzkiego, Wyszyńskiego i Młyńskiej, w gra­

nicach działek oznaczonych nr ewid. 1062,1063,1056,1057,1058,1059,1060 i 1061 położonych w Śremie, o powierz­
chni około 0.4900 ha. Przedmiotowy teren przedstawiono na wyrysie z miejscowego planu szczegółowego zagospoda­
rowania przestrzennego “Trasy Mostowej” w Śremie, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

2. Przedmiotem planu jest zmiana z dotychczasowego przeznaczonego terenu, polegająca na wprowadzeniu w miej­
sce projektowanej wzdłuż ulicy Piłsudskiego zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej z wbudowanymi usługami, fun­
kcji z zakresu usług, handlu i gastronomii z możliwością zabudowy mieszkalnej.

§3.
Ustala się zakres zmiany planu:
1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów, a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensywności zabudowy,
7/ zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz budowy, wynikające z potrzeb ochrony środowis­

ka przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gatunków rolnych 
i leśnych,

9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania lub użytkowania terenu,
11/ granice obszarów:
a/ zorganizowanie działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej,
c/ przekształceń obszarów zdegradowanych.
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Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejski do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz przez obwieszczenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, wywieszenie 

w gablotach Urzędu Miejskiego w Śremie o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagos­
podarowania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienia na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienie na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego.

§6.
Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia.

§ 4 .

PR ZEW O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Uchwała Nr 268/XXXIY/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu szczegółowego 

zagospodarowania przestrzennego Śrem, ul. Zachodnia.
Na podstawie art. 12 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzennym/Dz.U.Nr 89, poz. 415/, uchwala 

co następuje:

§1
Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu szczegółowego zagospodarowania przestrzennego - 

tereny budownictwa jednorodzinnego i usług ogólnomiejskich Śrem, ul. Zachodnia, zatwierdzonego Uchwałą Nr 46/ 
V1II/89 Rady Narodowej Miasta i Gminy w Śremie z dnia 27.06.1989r. Dz.Urz.Woj.Pozn. Nr 16, poz. 288 z 1989r./, zwane­
go dalej planem obejmującym działki oznaczone nr ewid. 837,841 i 842 położone w Śremie.

§2.
1. Plan obejmuje obszar położony w Śremie, w granicach działki nr ewid. 837 i części działek nr 841 i 842 przy ul. 

Nadbrzeżnej. Przedmiotowy teren przedstawiono na wyrysie z miejscowego planu szczegółowego zagospodarowania 
przestrzennego, tereny budownictwa jednorodzinnego i usług ogólnomiejskich Śrem, ul. Zachodnia, stanowiącym za­
łącznik do niniejszej uchwały.

2. Przedmiotem planu jest zmiana z dotychczasowego przeznaczenia terenu, polegająca na wprowadzeniu w miejs­
ce docelowego przeznaczenia magazynów Centrali Nasiennej i sklepu meblowego na cele związane z kulturą, działal­
ności gospodarczej.

§3.
Ustala się zakres ustaleń zmiany planu:
1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów, a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensywności zabudowy,
7/ zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz budowy, wynikające z potrzeb ochrony środowis­

ka przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gatunków rolnych 
i leśnych,

9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania oraz użytkowania terenu,
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11/ granice obszarów:
a/ zorganizowanej działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej, c/ przkształceń obszarów zdegradowanych.

§4.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejski do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz obwieszczenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, wywieszenie w gab­

lotach Urzędu Miejskiego w Śremie o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodaro­
wania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienia na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienia na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego.

§6.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PR ZE W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Uchwała Nr 269/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu szczegółowego 

zagospodarowania przestrzennego Śrem “Helenki C” .
Na podstawie art. 12 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzennym/Dz.U.Nr 89, poz .415/, uchwala 

co następuje:

§1.
Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu szczegółowego zagospodarowania przestrzennego te­

renu Jednostki “C” Osiedla Helenki w Śremie, zatwierdzonego Uchwałą Nr 46/VII/94 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 
02.12.1994r. /Dz.Urz.Woj.Pozn. Nr 21,poz.266 z 1994r./, zwanego dalej planem obejmującym działki oznaczone nr ewid. 
202/29,202/30,202/31,202/32,202/33,202/34,202/35,202/36 i część działki 246, położone w Śremie.

§2.
1. Plan obejmuje obszar położony w Śremie u zbiegu ulic Chełmońskiego i Sikorskiego, w granicach działek ozna­

czonych nr ewid. 202/29 do 202/36 i części działki 246, o powierzchni około 1.35.00 ha. Przedmiotowy teren przedsta­
wiono na wyrysie z miejscowego planu szczegółowego zagospodarowania przestrzennego terenu Jednostki “C” Osiedla 
Helenki w Śremie, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

2. Przedmiotem planu jest zmiana z dotychczasowego przeznaczenia terenu, polegająca na wprowadzeniu w miej- 
szce przebudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, wielorodzinnej i zieleni izolacyjnej, podstawowej funkcji z zakresu 
handlu i gastronomii z możliwością zabudowy mieszkaniowej.

§3.
Ustala się zakres zmiany planu:
1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów, a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensywności zabudowy,
7/ zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz zabudowy, wynikający z potrzeb ochrony środo­

wiska przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gatunków rol­
nych i leśnych,
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9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania oraz użytkowania terenu,
11/ granice obszarów:
a/ zorganizowanie działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej,
c/ przekształceń obszarów zdegradowanych.

§4.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejski do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz przez obwieszczenie w sposób zwyczajowy przyjęty w gminie, wywieszenie 

w gablotach Urzędu Miejskiego w Śremie o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagos­
podarowania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienie na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienie na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego.

§6.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PR ZE W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIAJSKIEJ
J e r z y  STEPIEŃ

Uchwała Nr 270 /XXXIY/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu ogólnego 

zagospodarowania przestrzennego miasta Śrem.
Na podstawie art. 12 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzennym/Dz.u. Nr 89, poz. 415/, uchwala 

co następuje:

SI-
1. Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego miasta 

Śrem zatwierdzonego UchwałąNr 49/XXXIV/92 Rady Miasta i Gminy w Śremie z dnia 12.11.1992r./Dz.U.Woj. Pozn. Nrl6, 
poz.147 z 1992r./, zwanego dalej planem obejmującym działki oznaczone nr. ewid. 2239/1,1724 i 237, położone w Śre­
mie i działki nr 403/13 położonej we wsi Zbrudzewo.

2. Obszary objęte przedmiotem i zakresem zmiany planu przedstawiono na wyrysach z miejscowego planu ogólne­
go zagospodarowania przestrzennego miasta Śrem, stanowiących integralną część niniejszej uchwały, które oznaczono 
odpowiednio numerami od 1 do 4 określonymi w § 2.

§2.
Przedmiotem planu dla obszarów określonych w § 1 jest zmiana dotychczasowego przeznaczenia terenu polegają­

ca na:
1/ przeznaczeniu działki nr 2239/1 o powierzchni 0.4516 ha, grunt klasy IV, położonej w Śremie nad Jeziorem Grzy- 

mysławskim, o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę i łąki, pod zabudowę letniskową,
2/ przeznaczeniu działki nr 1724 o powierzchni 0.0870 ha, grunt klasy V, położonej w Śremie, przy ul. Szkolnej, 

o dotychczasowym przeznaczeniu - łąki nadwarciańskie, na działkę budowlaną pod zabudowę mieszkaniową jednoro­
dzinną z budynkiem gospodarczym,

3/ przeznaczeniu części działki nr 237 o powierzchni 0.4812 ha, grunt klasy V, położonej w Śremie, o dotychczaso­
wym przeznaczeniu - teren zieleni o charakterze ochronnym, pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną z do­
puszczeniem działalności gospodarczej.

4/ przeznaczeniu działki nr 403/13 o powierzchni 1.28.80 ha, grunt klasy V położony we wsi Zbrudzewo, o dotych­
czasowym przeznaczeniu - teren łąk i kanału ulgi rzeki Warty, pod zalesienie.

Ustala się zakres zmiany planu:
§ 3 .
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1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów', a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensyw ności zabudowy,
7/ zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz budowy, wynikający z potrzeb ochrony środowis­

ka przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gruntów rolnych 
i leśnych,

9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania lub użytkowania terenu,
11/ granice obszarów:
a/zorganizowanie działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej,
c/ przekształceń obszarów zdegradowanych.

§4.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejski do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz przez obwieszczenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, wywieszenie 

w gablotach Urzędu Miejskiego w Śremie o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagos­
podarowania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienia na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienia na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego

§6.
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PR ZE W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIE]
J e r z y  STĘPIEŃ

Uchwała Nr 271/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu ogólnego 

zagospodarowania przestrzennego gminy Śrem.
Na podstawie art. 12 w związku z art. 13 ust.l pkt 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzen­

nym /Dz.U.Nr 89, poz. 415/, uchwala się co następuje:

§1.
Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Śrem zatwier­

dzonego UchwałąNr 16/LIV/94 Rady Miasta i Gminy Śrem z dnia 25 maja 1994r. /Dz.Urz.Woj.Pozn. Nr 12 poz.121 z 1994r./ 
, zwanego dalej planem obejmującym działkę oznaczoną nr ewid. 182, położoną w Nochowie.

§2.
1. Plan obejmuje obszar położony w Nochowie, w granicach działki oznaczonej nr ewid. 182, o powierzchni 1.89-97 

ha, grunty klasy IVa. Przedmiotowy teren przedstawiono na wyrysie z miejscowego planu ogólnego zagspodarowania 
przestrzennego gminy Śrem, stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

2. Przedmiotem planu jest zmiana polegająca na wprowadzeniu w miejsce dotychczasowego przeznaczenia - zabu­
dowy siedliskowej i upraw polowych bez prawa zabudowy, drogi do realizacji lokalnego celu publicznego i działalności 
gospodarczej z prawem zabudowy mieszkaniowej.

5



§ 3 .

Ustala się zakres zmiany planu:
1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach i różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów, a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensywności zabudowy,
7/ Zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz zabudowy, wynikające z potrzeb ochrony środo­

wiska przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gruntów rol­
nych i leśnych,

9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania oraz użytkowania terenu,
11/ granice obszarów:
a/ zorganizowanie działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej,
c/ przekształceń obszarów zdegradowanych.

§4.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejski do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz przez obwieszczenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, wywieszenie 

w gablotach Urzędu Miejskiego w Śremie o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagos­
podarowania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienie na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienie na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego.

§6
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia

PR ZE W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Uchwała Nr 272/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: przystąpienia do zmiany miejscowego planu ogólnego 

zagospodarowania przestrzennego gminy Śrem.
Na podstawie art. 12 w związku z art. 13 ust. 1 pkt 1 i 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994r. o zagospodarowaniu przestrzen­

nym /Dz.U.Nr 89, poz.415/, uchwala się co następuje:

§1­
1. Przystępuje się do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagospodarowania przestrzennego gminy 

Śrem zatwierdzonego Uchwałą Nr 16/L1V/94 Rady Miasta i Gminy Śrem z dnia 25 maja 1994r. /Dz.Urz.Woj.Pozn.Nr 12, 
poz.121 z 1994r./, zwanego dalej planem obejmującym grunty wsi: 1/Błociszewo, 2/Bystrzek, 3/Dąbrowa, 4/Góra, 5/ 
Kawcze, 6/Luciny, 7/Mechlin, 8/Nochowo, 9/Pysząca, 10/ Sosnowiec, 11/Szymanowo, 12/Wyrzeka, 13/Zbrudzewo.

2. Obszary objęte przedmiotem i zakresem zmiany planu przedstawiono na wyrysach z miejscowego planu ogólne­
go zagospodarowania przestrzennego gminy Śrem, stanowiących integralną część niniejszej uchwały, które oznaczono 
odpowiednio numerami od 1 do 16 określonymi §2.
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Przedmiotem planu dla obszarów określonych w § 1 jest zmiana dotychczasowego przeznaczenia terenu polegają­
ca na:

1/ wydzieleniu z działki nr 149/32 o powierzchni 2.26.83 ha, grunt klasy III, położonej na gruntach wsi Błociszewo, 
o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, działki budowlanej pod budowę siedliska,

2/ wydzieleniu z działki nr 64/1 o powierzchni 9-45.10 ha, grunt klasy IV do VI, położonej we wsi Bystrzek, o do­
tychczasowym przeznaczeniu - w części uprawy połowę bez praw'a zabudowy, łąki i pod zalesienie, działki budow lanej 
pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną i wydzieleniu z działek nr 64/3 i 64/4 o łącznej powierzchni 20.00.57 ha, 
grunty klasy IV do VI, położone we wsi Bystrzek, działki budow lanej pod działalność gospodarczą zw iązaną z działem 
specjalnym produkcji rolnej,

3/ przeznaczeniu działek oznaczonych nr ewid. 7/3,5/2 i 19/4 o łącznej powierzchni 4.67.67 ha, grunt klasy V do VI, 
położonych we wsi Bystrzek, o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, pod zabudowę 
letniskową,

4/ wydzieleniu z działki nr 190/1 o powierzchni 3-81.08 ha. grunt klasy IVa-V, położonj na gruntach wsi Dąbrowa, 
o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, działek budowlanych pod zabudowę mieszka­
niową jednorodzinną z budynkami gospodarczymi,

5/ wydzieleniu z działki nr ewid. 429 o powierzchni 0.9570 ha, grunt klasy V do VI, położonej we wsi Kawcze, o do­
tychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, działek budowlanych pod zabudowę mieszkanio­
wą jednorodzinną wraz z budynkami gospodarczymi,

6/ przeznaczeniu działki nr 17/5 o powierzchni 0.16.96 ha, grunt klasy V, położonej wr obrębie gruntów Luciny, o do­
tychczasowym przeznaczeniu - w części pod zabudowy mieszkaniową w części uprawy połowę bez prawa zabudowy, 
działki budowianej pod zabudowę mieszkaniową i gospodarczą związaną z rolnictwem - hodowla zwierząt,

7/ ochronie walorów Zespołu Przyrodniczo-Krajobrazowego “Lęgi Mechlińskie”, utworzonego Uchwałą Nr 178/XXIII/ 
96 Rady Miejskiej w' Śremie z dnia 22 marca 1996r. /Dz.Urz.Woj. Pozn. Nr 10, poz.l 11 z 1996r./, obejmujący obszar ok. 
780 ha. położony na gruntach wsi Bystrzek, Dąbrowa, Mechlin.

8/ przeznaczeniu części działki nr ewid. 163 o powierzchni 3-4464 ha, grunt klasy RIVa - Rs VI położonej na gruntach 
wsi Nochowo, o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę, pod zalesienie powierzchni 0.3297 ha w klasie VI 
oraz powierzchni 0.0690 ha w klasie RV,

9/ przeznaczeniu części działek o ewid. nr 42,43, .31,44,35,50,51,52,36,37,38,40,41,485,74,67,73,68,356, 
363, 361, 362, 339, 70, 364, 360, i 352, o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę, pod drogę we wsi Sosno­
wiec, dla realizacji lokalnego celu publicznego.

10/ wydzieleniu z działki o nr ewid. 9 o pow ierzchni 1.0000 ha. grunt klasy III, położonej we w si Szymanowo, o do­
tychczasowym przeznaczeniu - uprawy polowre bez prawa zabudowy, działek budowlanych pod zabudowę mieszkanio­
wą jednorodzinną z budynkami gospodarczymi,

11/ wydzieleniu z działki nr 5/2 o powierzchni 0.67.20 ha, grunt klasy III, położonej w' obrębie gruntów' Szymano­
wo, o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy polow'e bez prawa zabudowy, pod uprawy sadownicze z zabudową miesz- 

. kaniową jednorodzinną i budynkami gospodarczymi,
12/ wydzieleniu z działki nr 109 o powierzchni 0.41.72 ha, grunt klasy Ilia, położonej na gruntach wsi Wyrzeka, 

o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, działki budowlanej pod zabudowę mieszka­
niowy jednorodzinną z budynkiem gospodarczym,

13/ przeznaczeniu działki nr 34 o powierzchni 6.39-48 ha, grunt klasy V i VI, położonych na gruntach wsi Zbrudze- 
wo, o dotychczasowym przeznaczeniu - w części działalności gospodarczej, w części zieleni izolacyjnej i upraw1 polowych 
bez prawa zabudowy, pod działalność gospodarczą z dopuszczeniem funkcji mieszkaniowej,

14/ przeznaczeniu działek nr 26/5,26/6,26/7,26/8,23/1,24/3,24/2,25,22,20/1,27/1,16,17,18,19,20/4,20/6, 
20/8, 20/9, 20/11, 20/12, 20/13, 20/14, 30, o łącznej powierzchni około 81 ha, grunt klasy IV do VI, położonych na 
gruntach wsi Zbrudzewo, o dotychczasowym przeznaczeniu - w części pod działalność gospodarczą oraz uprawy poło­
wę bez prawa zabudowy, pod działalność gospodarczą, usługi z zakresu turystyki, gastronomii z możliwością zabudowy 
mieszkaniowej,

15/ przeznaczeniu działek nr 76/9 i 76/10 o łącznej powierzchni 0.5000 ha. grunty klasy V, położonych we wsi Góra, 
o dotychczasowym przeznaczeniu - uprawy połowę, pod zalesienie,

§ 2 .
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16/ wydzieleniu z działki nr 91 o powierzchni 6.2164 ha, grunty klasy V, położonej we wsi Pysząca, o dotychczaso­
wym przeznaczeniu - uprawy połowę bez prawa zabudowy, pięciu działek budowlanych pod zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną,

§3.
Ustala się zakres zmiany planu:
1/ linie rozgraniczające tereny o różnych funkcjach lub różnych zasadach zagospodarowania,
2/ linie rozgraniczające ulice, place oraz drogi publiczne wraz z urządzeniami pomocniczymi,
3/ tereny do realizacji celów publicznych oraz linie rozgraniczające tereny,
4/ granice i zasady zagospodarowania terenów lub obiektów podlegających ochronie,
5/ zasady obsługi w zakresie infrastruktury technicznej oraz linie rozgraniczające tereny tej infrastruktury,
6/ lokalne warunki, zasady i standardy kształtowania zabudowy oraz urządzenia terenu, w tym również linie zabu­

dowy i gabaryty obiektów, a także maksymalne lub minimalne wskaźniki intensywności zabudowy,
7/ zasady i warunki podziału terenów na działki budowlane,
8/ szczególne warunki zagospodarowania terenów, w tym zakaz budowy, wynikające z potrzeb ochrony środowis­

ka przyrodniczego i kulturowego, prawidłowego gospodarowania zasobami przyrody oraz ochrony gruntów rolnych 
i leśnych,

9/ tereny, na których przewiduje się stosowanie indywidualnych lub grupowych systemów oczyszczania ścieków 
bądź zbiorników bezodpływowych,

10/ tymczasowe sposoby zagospodarowania, urządzania oraz użytkowania terenu,
11/ granice obszarów:
a/ zorganizowanie działalności inwestycyjnej,
b/ rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej,
c/ przekształceń obszarów zdegradowanych.

§4.
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§5.
Zobowiązuje się Zarząd Miejskim do:
- ogłoszenia w miejscowej prasie oraz przez obwieszczenie w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, wywieszenie 

w gablotach Urzędu Miejskiego w Śremie, o przystąpieniu do sporządzenia zmiany miejscowego planu ogólnego zagos­
podarowania przestrzennego gminy Śrem,

- zawiadomienia na piśmie organów uzgadniających projekt planu,
- powiadomienie na piśmie Sejmiku Samorządowego Województwa Poznańskiego.

§ 6.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
PR Z E W O D N IC Z Ą C Y  R A D Y  MIEJSKIEJ

J e r z y  STĘPIEŃ

Pytania i odpowiedzi o tematyce ubezpieczeń społecznych
Pyt. 1. W dniu 2.04.1997r. zgłosiłem wniosek o przyznanie emerytury. Czy będzie przysługiwała mi spłata tego świad­

czenia za 3 miesiące wstecz, tj. od 1.01.1997r.?
Odp. Nie. począwszy od dnia 31-12.1996r. świadczenia emerytalno-rentowe wypłaca się od dnia powstania prawa 

do tych świadczeń, jednak nie wcześniej niż od miesiąca, w którym zgłoszono wniosek o przyznanie świadczenia.
Pyt. 2. Czy zakład pracy jest zobowiązany odprowadzić składkę na ubezpieczenie społeczne od umowy o dzieło 

zawartej ze swoim pracownikiem zatrudnionym na podstawie umowy o pracę?
Odp. Nie. Od umowy o dzieło, która nie powoduje obowiązku ubezpieczenia zakład pracy nie ma obowiązku odpro­

wadzania składek na ubezpieczenie społeczne. ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH
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UCHWAŁA Nr 49 /14/97  Zarządu Miejskiego w Śremie z dnia 9 kwietnia 1997r.
w sprawie: zmiany Uchwały Zarządu Miejskiego w Śremie Nr 116/28/96 z dnia 5 czerwca 1996r.,

dotyczącej wyznaczenia miejsc do parkowania i ustaleniu opłat za parkowanie na PI. 20 Października w Śremie.
Na podstawie § 1 ust. 1, pkt 5 Rozporządzenia Ministra Transportu i Gospodarki Miejskiej z dnia 12 listopada 1992r. 

w sprawie zarządzania ruchem na drogach/Dz.U. Nr 97, poz. 485/, Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 5 lipca 1994r. 
w sprawie szczegółowych zasad wprowadzania opłat za parkowanie pojazdów samochodowych na drogach publicz­
nych /Dz.U. Nr 89, poz. 4l6/, art. 8 ust. 2; art. 18, ust. 2, pkt 11; art. 30 ust. 1 i 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie terytorialnym (tekst jednolity Dz.U. Nr 13 poz. 74 z 1996r. oraz Zarządzenia Nr 68/94 Wojewody Poznań­
skiego z dnia 20 października 1994r. w sprawie ustalenia maksymalnych stawek opłat za parkowanie pojazdów samo­
chodowych na drogach publicznych Województwa Poznańskiego i Porozumienia zawartego z Wojewodą Poznańskim 
z dnia 22 maja 1996 r . , w sprawie przekazania zadań i kompetencji dotyczących zarządzania ruchem na drogach lokal­
nych - miejskich i gminnych na obszarze administracyjnym gminy Śrem, Zarząd Miejski w Śremie uchwala co następuje:

§1
W § 1 wprowadza się nowy załącznik nr 1 do Uchwały Nr 116/28/96, w którym rozszerza się obszar płatnych
parkingów na PL. 20 Października w Śremie o teren przed Ratuszem Urzędu Miejskiego w Śremie, płatny poza

godzinami pracy tego Urzędu i zgodnie z § 5.

§ 2
§ 5 otrzymuje brzmienie:
Do obowiązków inkasenta należy:
- pobieranie opłat za parkowanie od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 -18.00 oraz w soboty w godz. 8.00 -14.00 

( z wyjątkiem dni świątecznych ustawowo “wolnych” od pracy), na obszarze zgodnie z załącznikiem nr 1.
- utrzymanie porządku i czystości na jezdni w pasie stanowisk parkingowych.

§3
Wykonanie uchwały zleca się Burmistrzowi Miasta Śrem.

§4
Uchwała podlega publikacji na tablicach ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Śremie oraz w prasie lokalnej.

§5
Uchwała wchodzi w życie z dniem 14.04.1997r.

BURM ISTRZ  

A n d r z e j  RATAJCZAK

UZAS ADNI ENI E
do Uchwały Nr 49/14/97 Zarządu Miejskiego w Śremie.

Wprowadzenie dodatkowego, płatnego miejsca parkingowego na Pl. 20 Października w Śremie o teren przed Ratu­
szem Urzędu Miejskiego w Śremie, płatny poza godzinami pracy tego Urzędu ma na celu wyeliminowanie sytuacji, kiedy 
na parkingu przed Ratuszem, po godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Śremie “tłoczą się” pojazdy (aby uniknąć opłaty 
za parkowanie), a na parkingach płatnych pozostają puste stanowiska parkingowe.

BURM ISTRZ  
A n d r z e j  RATAJCZAK

Załącznik do w/w uchwały do wglądu w Urzędzie Miejskim w Śremie.

W grudniu 1996r. nastąpiła nowelizacja o wychowaniu w trzeźwości, która nakłada na gminy obowiązek prowa­
dzenia wszelkich spraw związanych z wydawaniem wszelkiej koncesji na alkohol oraz reguluje prowadzenie profilakty­
ki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie gminy. Bowiem zaistniała konieczność opracowania profilak­
tyki i rozwiązywania problemów alkoholowych gminy Śrem, która będzie ponawiana co roku. Po szerokiej dyskusji, po 
przyjęciu tej uchwały, zadania w tym zakresie zostały na podstawie porozumienia pomiędzy Zarządem Miejskim a Sto­
warzyszeniem “Kotwica” przekazane do realizacji w/w Stowarzyszeniu. Fundusze na realizację powyższego programu 
pochodzą z odpisu za opłaty za koncesję na alkohol.
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W tym roku Rada Miejska w ustawie budżetowej przyjęła kwotę 50.000,00. Środki te będą przeznaczone na prowa­
dzenie Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych, Domu Czasowego Pobytu, prowadzenie środowiskowych świet­
lic terapeutycznych (telefon zaufania), programy profilaktyczne realizowane w szkołach naszych gmin oraz monitoro­
wanie problemów alkoholowych wśród młodzieży.

Wszystkie dokumenty związane z realizacją programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
gminnej komisji d/s profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, będą zebrane w formie jednego wydaw­
nictwa i rozpowszechnione na terenie całego miasta i gminy.

Uchwała Nr 273/XXXIY/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997 r.
w sprawie: Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Śrem na 1997 rok.

Na podstawie art. 41 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi/Dz. U. Nr 35 poz.230 z późn. zm./w brzmieniu nadanym ustawąz dnia 12 września 1996r. o zmianie usta­
wy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. Nr 127 poz. 593 z 1996r./ oraz art. 40 ust. 
1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie terytorialnym /tekst jednolity Dz. U. Nr 13 poz. 74 z 1996r. z późn. zm./, 
Rada Miejska uchwala co następuje:

§ 1
Przyjmuje się Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Śrem na 1997 rok stanowią­

cy załącznik do niniejszej uchwały.
§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§3
Traci moc Uchwała Nr 47/XLVII/93 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 października 1993 roku.

§4
Uchwała podlega ogłoszeniu przez rozplakatowanie obwieszczeń w miejscach publicznych i na tablicach informa­

cyjnych Urzędu Miejskiego oraz w lokalnej prasie i telewizji.

§5
Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

P R Z E W O D N IC Z Ą C Y  R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STEPIEŃ

U z a s a d n i e n i e
do Uchwały Nr 273/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r. 

w sprawie: Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Śrem na 1997 rok.
Uchwałę powyższą podejmuje się w związku z nowelizacją ustawy o wychowaniu w rzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi z dnia 12 września 1996 r. ogłoszoną w Dzienniku Ustaw Nr 12 z 1996 roku poz. 593, która nakłada na 
Gminę obowiązek prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych. Reali­
zacja tych zadań prowadzona być powinna w postaci Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych uchwalonego corocznie przez Radę Gminy.

Wobec powyższego należy uznać podjęcie uchwały za uzasadnione.
BURM ISTRZ  

A n d r z e j  RATAJCZAK
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Załącznik do uchwały Nr 273 /XXXIV/ Rady Miejskiej w Śremie
z dnia 21 marca 1997r.

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH GMINY ŚREM NA 1997 ROK.
Problemy wynikające ze spożywania alkoholu obejmują swoim zasięgiem całą populację naszej gminy, dlatego dzia­

łania podejmowane na rzecz zdrowia publicznego powinny być skierowane na osoby uzależnione od alkoholu, ich rodziny 
oraz młodzież stojącą przed wyborem stylu życia.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych daje możliwości i szansę poprawy sytua­
cji i zmniejszania skutków spożywania alkoholu na terenie naszego miasta i gminy.

Głównym celem realizacji Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Śrem na 1997 
rok jest właściwe funkcjonowanie Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów KOT­
WICA w Śremie jako ośrodka niosącego pomoc psychoterapeutyczną, dydaktyczną, społeczną i prawną dla osób i ro­
dzin uzależnionych od alkoholu.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych obejmuje:
I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionycfh od alkoholu:
1/ Objęcie pomocą psychologiczą osób uzależnionych w Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych Stowa­

rzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śremie
2/ Prowadzenie Domu Czasowego Pobytu w Śremie dla osób bezdomnych wraz z programem terapeutycznym
3/ Rozszerzenie działań Punktu Informacyjno Koordynacyjnego Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych o działalność telefonu zaufania
4/ Organizacja życia kulturalno-sportowego przy wykorzystaniu stosownych programów profilaktycznych.
II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy społecznej i prawnej:
1/ Wspomaganie działań mających na celu pomoc dorosłym i dzieciom dotkniętych przemocą w rodzinie (m.in. 

telefon zaufania)
2/ Pomoc psychologiczna i socjoterapeutyczna dla rodzin osób uzależnionych (m.in. dyżury psychologa, itp.)
3/ Pomoc prawna dla osób z grupy zwiększonego ryzyka (dyżury prawne w Centrum Profilaktyki i Alternatyw Mło­

dzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śremie)
4/ Udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, poprzez wspomaganie działalności 

Grupy Interwencji Kryzysowej, Grupy Wsparcia Psychologicznego oraz Hostelu przy Centrum Profilaktyki i Alternatyw 
Młodzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śremie.

III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci i młodzieży:
1/ Szeroka kampania profilaktyczno-informacyjna w środkach masowego przekazu:
- gazety i biuletyny lokalne,
- telewizja lokalna,
- plakaty i materiały reklamowe
2/ Edukacja nauczycieli, służb opieki społecznej, Straży Miejskiej, członków Komisji Rozwiązywania Problemów Al­

koholowych w zakresie profilaktyki uzależnień
3/ Pomoc dla dzieci i młodzieży z grup zwiększonego ryzyka poprzez organizowanie świetlic socjoterapeutycznych 

w mieście i na wsi, klubów środowiskowych, obozów letnich i zimowych
4/ Objęcie edukacją dzieci i młodzieży szkolnej programami profilaktycznymi/DRUGI ELEMENTARZ, SPÓJRZ INA­

CZEJ, NOE, itp/. Wdrażanie programów informacyjno-edukacyjnych dotyczących uzależnień
IV. Ustalenie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholo­

wych przeznaczonych do spożycia oraz kontrolę przestrzegania zasad obrotu tymi napojami:
1/ Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych otrzymać mogą podmioty gospodarcze, dla punktów sprzedaży 

spełniających warunki sprzedaży i usytuowania odpowiadającego zasadom określonym odrębną uchwałą Rady Miejs­
kiej w Śremie

2/ Ubiegający się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych zobowiązany jest złożyć pisemny wnio­
sek do Burmistrza Miasta Śremu wraz z kopią wpisu do ewidencji działalności gospodarczej, mapą sytuacyjną z nanie­
sioną lokalizacją obiektu, w którym będzie prowadzona sprzedaż alkoholu, kopią dokumentu stwierdzającego dokana- 
nie odbioru budowlanego oraz kopią dokumentu stwierdzającego dokonanie odbioru sanitarnego, nadto w przypadku 
punktów położonych na terenie wsi pisemną opinię Sołtysa. Przy negatywnej opini Sołtysa wymagana jest opinia zebra­
nia wiejskiego.
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3/ Wniosek wraz z załączonymi dokumentami przekazywany jest do Urzędu Miejskiego w Śremie, który dokonuje 
oceny punktu sprzedaży pod kątem zgodności z prawem jego usytuowania i w oparciu o oględziny punktu pod wzglę­
dem dostosowania do warunków sprzedaży napojów alkoholowych ustalonych odrębną uchwalą Rady Miejskiej w Śre­
mie.

4/ Wniosek podmiotu gospodarczego jest opiniowany przez Zarząd Miejski w Śremie
5/ Wnioski o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych rozpatrywane są w terminach przewidzia- 

nychw art. 35 Kodeksu Postępowania Administracyjnego
6/ Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych oddzielnie na rodzaje napojów wymienione w art.18 ust. 1 a usta­

wy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wydaje Burmistrz Miasta Śrem. Pisemną decyzję w spra­
wie zezwolenia doręcza się stronom za potwierdzeniem odbioru.

7/ Odwołanie od decyzji do Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Poznaniu strona może złożyć w terminie 
14 dni od daty jej doręczenia za pośrednictwem Burmistrza Miasta Śremu

8/ Wszczęcie postępowania w sprawie cofnięcia zezwolenia z przyczyn określonych w art. 18 ust. 6 ustawy następu­
je na wniosek strony lub urzędu na podstawie protokołu kontroli

9/ W postępowaniu jako dowód dopuszcza się wszystko, co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy i nie jest 
sprzeczne z prawem zgodnie z art. 75 Kodeksu postępowania administracyjnego

10/ W przypadkach nieprzestrzegania zasad obrotu napojami alkoholowymi, zawartymi w ustawie, a w szczegól­
ności sprzedaży alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym oraz powtarzającego się w miejscu sprzedaży lub w najbliż­
szej okolicy zakłócenia porządku publicznego w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych przez daną placówkę, 
Komisja Komunalna Rady Miejskiej w Śremie wydaje opinię w przedmiocie cofnięcia zazwolenia.

11/ Decyzję w sprawie cofnięcia zezwolenia podejmuje Burmistrz Miasta Śremu.
12/ W postępowaniu odwoławczym dotyczącym cofnięcia zezwolenia stosuje się odpowiednio tryb określony w pkt.7.
13/ Wszystkie punkty sprzedaży napojów alkoholowych podlegają kontroli prowadzonej przez Straż Miejską, Poli­

cję oraz osoby posiadające upoważnienie imienne Burmistrza Miasta Śrem w zakresie przestrzegania zasad określonych

GABINET OKULISTYCZNO OPTYCZNY

Śrem, Chłapowskiego 19A przy ABC wyjazd na Nochowo

Okulista lek. med. Izabela Rybakowska
Zaprasza: wtorki - 16.00-18.00 środy i piątki -15.00-18.00 

Pierwsza sobota m-ca 10.00-12.00

* Leczenie chorób oczu dorosłych i dzieci * Dobór okularów
* Aplikacja soczewek kontaktowych

Optyk Piotr BIRNACKI Mistrz Optyki
Zaprasza: od poniedziałku do piątku 10.00-18.00 

Pierwsza sobota m-ca 10.00-12.00

* Pełen zakres soczewek okularowych * Bogaty wybór opraw
* Realizuje recepty ryczałtowe - refundowane i pełnopłatne

Prowadzimy również sprzedaż płynów pielęgnacyjnych do 
soczewek kontaktowych.

ii.M A i * K H O R
' S C K Z D V 8
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U w a g a  - d la  e m e ry tó w  10 %  zn is zk a  co p iątek .
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w zezwoleniu i przepisów ustawy, a w szczególności zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim i nie­
trzeźwym

V. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alko­
holowych, m.in. Centrum Profilaktyki i Alternatyw Młodzieżowych Stowarzyszenia Abstynentów KOTWICA w Śremie

VI. Monitorowanie problemów alkoholowych wśród młodzieży - ankietowanie reprezentatywnych grup środowis­
kowych /szkoły, organizacje młodzieżowe/.

PR Z E W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STEPIEŃ

UCHWAŁA Nr 274 /XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: ustalenia dla terenu Gminy Śrem liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu 
(z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania na terenie Gminy

Śrem miejsc sprzedaży napojów alkoholowych i warunków sprzedaży tych napojów oraz wprowadzania zakazu
spożywania napojów alkoholowych.

Na podstawie art. 12 ust. 1,2 i art.14 ust.6 ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i prze- 
ciwdziałniu alkoholizmowi /Dz. U. Nr 35 poz. 230 z późn. zmianami/ w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 12 września 
1996r. o zmianie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. z 1996r. Nr 127 poz. 593/ 
oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie terytorialnym /tekst jednolity Dz. U. z 1996 Nr 13 poz. 74 
z późn. zm./ Rada Miejska w Śremie uchwala co następuje:

§1
Ustala się na obszarze Gminy Śrem liczbę 40 punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z 

wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży.

§ 2
Ustala się następujące zasady usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia 

na miejscu lub poza miejscem sprzedaży (z wyjątkiem sprzdaży detalicznej piwa).
1. Punkty sprzdaży sytuuje się w odległości nie mniejszej niż 100 m od szkół i innych placówek oświatowo-wycho­

wawczych, opiekuńczych, obiektów kultu religijnego, zakładów opieki zdrowotnej i społecznej, dworców kolejowych 
i autobusowych, obiektów wojskowych, sportowych, plaż i kąpielisk, przy czym odległość tę mierzy się wg faktycznej 
drogi dojścia od granicy wymienionych wyżej obiektów do granicy punktów sprzedaży.

2. Napoje alkoholowe (z wyjątkiem piwa) przeznaczone do spożycia poza miejscem sprzedaży mogą być sprzedawa­
ne w punktach sprzedaży będących sklepami ogólno-spożywczymi z wyodrębnionymi stoiskami do sprzedaży tych na­
pojów oraz w branżowych sklepach monopolowych, a także w wydzielonych stoiskach w innych placówkach handlo­
wych, których powierzchnia handlowa (bez zaplecza i magazynów) w mieście jest nie mniejsza niż m kw., a dla sklepów 
wiejskich 25 mkw.

3. Punkt sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży 
winien być zlokalizowany w budynku o charakterze stałym.

4. Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu przeznaczonych do 
spożycia na miejscu sprzedaży wydaje się tylko podmiotom gospodarczym prowadzącym restauracje, kawiarnie, cukier­
nie i winiarnie.

5. Zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18% zawartości alkoholu przeznaczonych do spożycia 
na miejscu udziela się wnioskodawcom tylko dla tych placówek, które serwują gorące posiłki z własnej kuchni.

§3
Wprowadza się zakaz spożywania napojów alkoholowych w Śremie na terenie otwartym Placu 20 Października 

oraz w Parku Odlewnika za wyjątkiem imprez okolicznościowych organizowanych lub współorganizowanych przez gmi­
nę.

§4
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.
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Tracą moc następujące uchwały: Nr 47/XLVII/93 Rady Miasta i Gminy w Śremie z dn. 21.10.1993r., uchwała Nr 13/ 
LIII/94 Rady Miasta i Gminy w Śremie z dn. 27.04.1994r., uchwałaNr 47/VII/ 94 Rady Miejskiej w Śremie z dn.02.12.1994r. 
oraz uchwała Nr 191/XXV/96 Rady Miejskiej w Śremie z dn.28.05.1996

§6
Uchwała podlega ogłoszeniu przez rozplakatowanie obwieszczeń w miejscach publicznych i na tablicy informacyj­

nej Urzędu Miejskiego oraz lokalnej prasie i telewizji.

§7
Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

P R Z E W O D N IC Z Ą C Y  R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

§5

Uchwała Nr 275/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie 
z dnia 21 marca 1997 roku.

w sprawie: Statutu Dziennego Ośrodka Adaptacyjnego dla Dzieci i-Młodzieży w Śremie.
Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt. 6 art. 18 ust. 2 pkt 9 ”h”, art. 40 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzą­

dzie terytorialnym (tekst jednolity Dz. U. Nr 13 poz. 74 z 1996r.); art. 10 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia 29-11.1990r. o po­
mocy społecznej (Dz. U. Nr 13 poz. 60 z 1993r. z późniejszymi zmianami) oraz art. 12 ust. 7 i art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 
5 stycznia 1991 r. Prawo Budżetowe (Dz. U. Nr 72, poz. 344 z 1993 z późniejszymi zmianami) Rada Miejska w Śremie 
uchwala co następuje:

§1
Uchwala się Statut Dziennego Ośrodka Adaptacyjnego dla Dzieci i Młodzieży w Śremie, który stanowi załącznik do 

niniejszej uchwały.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§3
1. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicach informacyjnych Urzędu Miejskiego oraz placówek oświatowo-wychowaw­

czych. prowadzonych przez gminę Śrem.
2. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

PR Z E W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Uzasadnienie do Uchwały Nr 275/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie
z dnia 21 marca 1997r.

W celu określenia jednoznacznych celów i zadań Dziennego Ośrodka Adaptacyjnego dla Dzieci i Młodzieży w Śre­
mie, wynikających z ustawy z dnia 20 listopada 1991 roku o pomocy społecznej, uważa się za uzasadnione podjęcie 
uchwały w sprawie statutu Dziennego Ośrodka Adaptacyjnego dla Dzieci i Młodzieży w Śremie. Statut Ośrodka stano­
wiący załącznik do niniejszej uchwały uwzględnia obowiązujący stan prawny i jego aktualną strukturę organizacyjną.

BURM ISTRZ  

A n d r z e j  RATAJCZAK
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Uchwała Nr 276 /XXXIY/97 Rady Miejskiej w Śremie 
z dnia 21 marca 1997 roku.

w sprawie: zmiany granic obwodu Szkoły Podstawowej nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Śremie.
Na podstawie art. 5 ust. 2 pkt. 2 oraz art. 17 ustawy z dnia 7.09.1991 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz. U. Nr 

67 poz. 329 z 1996r.) w związku z art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym 
(tekst jednolity Dz. U. z 1996r. Nr 13 poz. 74) Rada Miejska w Śremie uchwala co następuje:

§ 1
1. Zmienia się granice obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej Nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Śremie.
2. W skład obwodu wchodzą ulice: Nadbrzeżna, Promenada, Kolejowa, Wiosny Ludów, Adama Mickiewicza, Zachod­

nia, Cmentarna, Fabryczna, Żwirowa, Floriana Marciniaka, Krótka, Tytusa Działyńskiego, Powstańców Wlkp., Władysła­
wa Sikorskiego, Szeroka, Modrzewskiego, Hugo Kołłątaja, Jana Kochanowskiego, Jasna, Wiejska, Wojska Polskiego, Spor­
towców, Nowa Strzelnica, Glinki, Zamenhoffa, Jana Kilińskiego, Gostyńska, Ostroroga, Ks. Rzadkiego, Kosynierów, Prze­
mysława, Środkowa, wieś Psarskie.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§3
Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa poznańskiego.

§4
Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 września 1997 roku.

PR Z E W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Uzasadnienie do Uchwały Nr 276/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie
z dnia 21 marca 1997 roku.

W związku ze wzrostem liczby uczniów Szkoły Podstawowej Nr 1 im. M. Kopernika w Śremie - z uwagi na oddanie 
do użytku nowych mieszkań przy ul. Wojska Polskiego oraz biorąc pod uwagę prognozy demograficzne na lata 1990­
2000 za zasadne uważa się podjęcie uchwały w sprawie zmiany granic obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej Nr 1 im. 
Mikołaja Kopernika w Śremie. Dzieci z ulic: Z. Nałkowskiej, C. K. Norwida, E. Orzeszkowej, W. Reymonta, Zielonej, Dłu­
giej, M. Konopnickiej będą uczęszczały do Szkoły Postawowej Nr 5, która gwarantuje bardzo dobre warunki lokalowe 
oraz bezpieczną drogę do szkoły. Zmiana granic obwodów została uzgodniona z Kuratorium Oświaty w Poznaniu.

B u r m is tr z  
A n d r z e j  RATAJCZAK

Uchwała Nr 277/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie 
z dnia 21 marca 1997 roku.

w sprawie: zmiany granic obwodu Szkoły Podstawowej nr 5 im. Arkadego Fiedlera w Śremie.
Na podstawie art. 5 ust.2 pkt. 2 oraz art. 17 ustawy z dnia 7.09-1996 r. o systemie oświaty (tekst jednolity Dz. U. Nr 

67 poz. 329 z 1996r.) w związku z art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie terytorialnym 
(tekst jednolity Dz. U. z 1996r. Nr 13 poz. 74) Rada Miejska w Śremie uchwala co następuje:

§1
1. Zmienia się granice obwodu szkolnego Szkoły Podstawowej Nr 5 im. Arkadego Fiedlera w Śremie.
2. W skład obwodu wchodzą ulice: Grunwaldzka, Tadeusza Bora-Komorowskiego 6-12, Dezyderego Chłapowskiego 

1-20, 22, 24, Zofii Nałkowskiej, Cypriana Kamila Norwida, Elizy Orzeszkowej, Władysława Reymonta, Zielona, Długa, 
Marii Konopnickiej.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.
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Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa poznańskiego.
§4  '

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 września 1997 roku.
P R Z E W O D N IC ZĄ C Y R A D Y  MIEJSKIEJ

J e r z y  STĘPIEŃ

§3

Uzasadnienie do Uchwały Nr 277/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie
z dnia 21 marca 1997 roku.

W związku ze wzrostem liczby uczniów Szkoły Podstawowej Nr 1 im. M. Kopernika w Śremie - oraz biorąc pod uwa­
gę prognozy demograficzne na lata 1990-2000 za zgodne uważa się podjęcie uchwały w sprawie zmiany granic ob­
wodu szkolnego Szkoły Podstawowej Nr 5 im. A. Fiedlera w Śremie, która gwarantuje bardzo dobre warunki lokalowe 
oraz bezpieczną drogę do szkoły. Zmiana granic obwodów została uzgodniona z Kuratorium Oświaty w Poznaniu.

BURM ISTRZ  

A n d r z e j  RATAJCZAK

UCHWAŁA Nr 278/XXXIV/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 21 marca 1997r.
w sprawie: zmiany uchwały budżetowej na rok 1997.

Nas podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie terytorialnym /tekst jednolity Dz. U. 
Nr 13 poz. 74 z 1996r. z późn. zmianami/ oraz art. 8 ustawy z dnia 5 stycznia 1991r. Prawo Budżetowe /tekst jednolity 
Dz. U. Nr 72 poz. 344 z 1993r. z późn. zmianami/ Rada Miejska w Śremie uchwala co następuje:

§1
W uchwale Nr 261 /XXXII1/97 Rady Miejskiej w Śremie z dnia 14 lutego 1997r. w sprawie uchwalenia budżetu gmi­

ny Śrem na 1997 rok wprowadza się następujące zmiany:
1. § 1 otrzymuje brzmienie:
“Uchwala się budżet Gminy Śrem na 1997r. w wysokości:

1 /dochody 30.939.593,-
w tym: dotacje celowe na zadania zlecone i powierzone z zakresu administracji rządowej 3-348.082,- 
2/ wydatki budżetu 33.040.903,-
3/ plany dochodów i wydatków o których mowa w ust. 1 i 2 określone są zał. Nr 1 i 2 do niniejszej uchwały

§ 2
Ustala się następujące kwoty rozliczeń gospodarki pozabudżetowej z budżetu gminy:
- dotacje z budżetu 4.340.038,­
- wpłaty do budżetu /zgodnie z kolumną 4 i 6 załącznika nr 3/

§3
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miejskiemu w Śremie.

§4
Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.

P R Z E W O D N IC Z Ą C Y  R A D Y  MIEJSKIEJ
J e r z y  STĘPIEŃ

Załączniki do Uchwał Nr 267/XXXIV/97, 268,269,270,271, 272,278, Rady Miejskiej w Śremie dostępne w całości 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Śremie.
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by w określony sposób wzbogacić propozycję kulturalną 
środowiska.

Myślę, że będzie jeszcze okazja, by temat dalej rozwi­
nąć przy kolejnym spotkaniu, tym razem przy poznańskim 
gziku z pyrkami w mundurkach (koniecznie obieranymi rę­

koma, bo tylko wtedy jest największa frajda). Zaproszenie 
przyjęliśmy. W imieniu redakcji dziękuję

B a r b a r a  JAHNS

A oto mistrzowski przepis 
na grochówkę pana Jurka

4 litrowy garnek, 60 dkg grochu (łuskanego) lub cały 
(nie ma wpływu na smak) należy namoczyć na noc 
w lekko osolonej wodzie, chcąc zupę rano gotować.
Wodę odcedzamy, do garnka wkrawamy następujące 
jarzyny: 5 średniej wielkości ziemniaków, 2 duże 
marchwie, 1 dużą pietruszkę, 1/2 dużego selera 
Kroimy około 20 dkg boczku (im bardziej przewędzony 
tym lepiej, może być rów nież skórka) i krążek wędzonej 
kiełbasy. Zalewamy to wszystko wodą prawie do pełna. 
Stawiamy na ogniu, dodając łyżkę smalcu i około
5 kostek maggi.
Gotujemy. Co ważne - zszumować. W trakcie gotow ania 
często mieszać, by groch nie przywarł do spodu.
W czasie gotowania kroimy w drobną kostkę 
około 10 dkg boczku i pół krążka kiełbasy oraz 
1 dużą cebulę. Dodajemy łyżkę smalcu i na patelni 
przysmażamy na złoty kolor. Po odsmażeniu 
dodajemy do zupy, dodając 1 główkę (dużą) 
pokrojonego czosnku, sporą garść majeranku, 
sproszkowaną, ostrą paprykę, chili do smaku 
i ew entualnie kilkanaście kropel tabasco. 
Gotujemy do miękkości warzyw. Zestawiamy 
z ognia, czekamy aż zupa w chłodnym miejscu 
wystygnie i odgrzewamy.

SMACZNEGO.

Dla zachowania 

prywatności 

uczestników 

biesiady nazwiska 

w tekście 

zastąpiono 

inicjałami. 

Fotografia, chociaż 

wielokrotnie 

retuszowana, ciągle 

precyzyjnie oddaje 

rysy ich twarzy. A 

niech tam - od lewej 

Andrzej Pakulski, J. 

J., Krzysztof 

Maciejewski.
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Przyrodnicze refleksje

Zalew Śremski
P o n a d  6 0  ha  z b io rn ik  u d rz w i Ś re m u . J a k i je s t  ce l je g o  is tn ie n ia , z n a c z e n ie  p rz y ro d n ic z e  i k ra ­

jo b ra z o w e ?

Zalew Śremski powstał w 1989 r. Zlokalizowany 
jest pomiędzy drogami łączącymi Śrem z Gajem i Ma­
nieczkami. Część obiektu znajduje się w administra­
cyjnych granicach miasta Śrem. Zalew rozciąga się na 
długości ponad 2 km sięgając od granicy Śremu z Psar- 
skim po wieś Szymanowo i Gaj. Obiekt składa się 
z dwóch zbiorników retencyjnych o powierzchni 64 
ha. Zbiorniki mają na celu magazynowanie wody 
przepompowanej z Warty, a przeznaczonej do desz­
czowania pól w sąsiednich gminach. Głównym celem 
powstania Zalewu jest więc nawadnianie. Obok wspo­
mnianych dwóch, dużych zbiorników znajdują się 
dwa kolejne, mniejsze, z których jeden z zadrzewio­
ną wyspą na środku sięga bezpośrednio do drogi 
Śrem-Gaj. Niezwykle intensywne prace melioracyjne reali­
zowane w ostatnich dziesięcioleciach, nastawione głównie 
na nawadnianie doprowadziły do osuszenia wielu obsza­
rów podmokłych. Negatywne konsekwencje tych jedno­
stronnych działań dały się szybko zauważyć, powodując 
często nieodwracalne zmiany w środowisku przyrodni­
czym np. zanik torfowisk, zubożenie rodzimej fauny i flo­
ry, nadmierne przesuszenie gleb i w konsekwencji ich sil­
ną erozję, obniżenie poziomu wód gruntowych itp. Two­
rzenie sztucznych zbiorników w pewnym stopniu rekom­

pensuje straty wynikające z nadmiernego osuszenia choć 
rzadko przywraca środowisku stan zbliżony do naturalne­

go.
Po utworzeniu Zalewu Śremskiego wszystkie jego 

zbiorniki zostały zarybione. Hodowla i połów ryb prowa­
dzone są do dnia dzisiejszego co zwiększa wartość użytko­
wą obiektu. Korzyści wynikające z powstania Zalewu sięga­
ją jednak znacznie dalej. Pojawiły się nowe typy środowisk 
i w krótkim czasie zaobserwowano tu nie występujące 
przedtem gatunki zwierząt - głównie ptaki, które w efek­

cie tych zmian znalazły siedliska dogodne do byto­
wania. Już w pierwszym roku istnienia Zalewu 
stwierdzono obecność ponad 20 nowych gatunków 
ptaków. Znaczna ich część odbywała tu lęgi np. per- 
koz rdzawoszyi, łabęź niemy. Kilkakrotnie obserwo­
wano rybołowa, który jest gatunkiem skrajnie za­
grożonym i umieszczonym w Polskiej Czerwonej 
Księdze Ginących Kręgowców. Powstała również ko­
lonia mew śmieszek licząca często ponad 100 gniazd 
a w okresie wiosennych i jesiennych wędrówek pta­
ków stwierdzono obecność rzadkich gatunków, dla 
których zalew stał się miejscem odpoczynku w trak­
cie długiego przelotu np. bataliony, kaczki płasko- 
nosy (patrz G.Ś Nr 2/97). Wzbogacił się również
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świat owadów i płazów. Powstanie tytułowego 
obiektu jest doskonałym przykładem jak różno­
rodność środowiska przyrodniczego, mnogość 
i mozaika siedlisk wpływa na bogactwo zamiesz­
kujących je organizmów. Niemal każdy gatunek 
ma nieco inne wymagania np. siedliskowe, pokar­
mowe, dlatego ich duża liczebność wskazuje na 
znaczną atrakcyjność i w artość przyrodniczą dane­
go obszaru. Niestety obserw acje ornitologiczne re­
alizowane na zalewie przez Śremskie Towarzyst­
wo Przyrodnicze, wykazują w ostatnich latach za­
nik pewnych gatunków ptaków. Inne występują

mniej licznie lub nie przystępują już do lęgów. Prawdopo­
dobnie sytuacja ta wynika z silnej penetracji brzegów przez 
człowieka oraz braku typowego pasa trzcin i przybrzeżnej 
roślinności. Używanie 
sprzętu pływającego na 
zalewie jest zabronione.
Bez wątpienia Zalew'
Śremski jest również ko­
rzystnym elementem kra­
jobrazowym. Sprzyja 
temu zróżnicowanie mor­
fologii terenu oraz mozai­
ka pól i lasów w jego są­
siedztwie. Mimo, że prio­
rytetowym celem istnie­
nia zalewu jest retencja 
w ód nie należy' zapominać
0 przyrodniczym znacze­
niu tego obiektu. W trak­
cie jego użytkowania nale­
ży uwzględnić ten aspekt
1 chyba nikogo nie trzeba 
w tej kwestii przekony­

wać. Szczególnie istotne jest utrzymanie możli­
wie stałego poziomu w ody wr okresie lęgowym 
(marzec-czerwiec) gdyż np. nagły wzrost pozio­
mu prowadzi do zatopienia licznych gniazd 
ptactwa wodnego, redukcja poziomu ogranicza 
rozwój roślinności przybrzeżnej niezbędnej dla 
egzystencji kilku gatunków ptaków, ułatwia też 
dostęp drapieżników' i ludzi do gniazd wy budo­
wanych pierwotnie w pew nym oddaleniu od 
brzegu. Zalew Śremski może więc być zarów no

zbiornikiem martwym jak i tętniącym życiem, ko­
lejnym cennym obiektem przyrodniczym w są­
siedztwie naszego miasta. Zależy to od nas.

M ich a ł LORENC
Foto-Michał LORENC

1. Zalew' Śremski w jesiennej aurze.
2. Zalew' w okolicy wsi Szymanow o.
3. Istotna jest funkcja przyrodnicza Zalewu.
4. Mewy śmieszki - ich kolonia liczy często ponad 

100 gniazd.
5. Rybitwa czarna karmiąca swojego potomka. 

Zalew Śremski.
6. Łabędź niemy- gatunek lęgowy Zalewu.

23



Wycieczka miesiąca (rowerowa)

Śrem - Nochowo - Dalewo - Morka - Mełpin - 
Bodzyniewo - Międzychód - Gawrony - Śrem

Trasa  w yc ie czk i liczy  ok. 30 km i p row adz i p rzez  m ie jsco w o śc i leżące  na pd. od Ś rem u. Pod w zg lęd em  

te ch n iczn ym  je s t ła tw a , te ren  p rzez  który  p rze je żd ża m y  je s t po zbaw ion y  w zn ies ień  i w ię kszych  o b n i­

żeń . D oda tkow ym  u ła tw ie n iem  s ą  w ygod ne  i sze ro k ie  drog i as fa ltow e , na leży  je d n a k  uw ażać  na ruch 

sam ochodow y.

Wycieczkę roz­
poczynamy z parkin­
gu na Jezioranach 
skąd kierujemy się 
na drogę nochowską 
prowadzącą w kie­
runku Leszna. Wkrót­
ce mijamy pierwsze 
zabudowania Nocho- 
wa, które stają się 
właściwie przed­
mieściem Śremu. 
W centrum wsi skrę­
camy obok nowo roz­
budowanej szkoły do 
dużego zespołu pała- 
cowo-folwarcznego, 

w którym gospodaruje Przedsiębiorstwo Hodowli i Nasien­
nictwa Roślin Warzywnych “Spójnia”. Tuż za parkiem 
wznosi się niewielka kapliczka wzniesiona wg miejscowej 
tradycji na miejscu kościoła św. Mikołaja rozebranego 
przed 1685 r. Warto pamię­
tać, że Nochowo uważane jest 
za miejscowość związaną 
z początkiem polskiej archeo­
logii. W spomina o tym 
w swej Historii Polskijan Dłu­
gosz.

Opuszczamy Nochowo 
wracając na drogę prowadzą­
cą do Wyrzeki, którą wkrótce 
osiągamy. Z prawej strony 
mijamy przebudowamy dom 
rodzinny ks. Piotra Wawrzy­
niaka (ul. Śremska 38). Fakt

ten upamiętnia wi­
doczna z drogi pa­
miątkowa tablica.
Dalsza trasa prowa­
dzi wśród dobrze 
utrzymanych gospo­
darstw Wyrzeki łą­
czących się niemal 
z sąsiednim Dale- 
wem.

Przy cmentarzu 
skręcamy w kierun­
ku widocznego z da­
leka kościoła św. Woj­
ciecha. Niewielka go­
tycka świątynia nale­
ży do starszych 
w okolicy Śremu. Warto zobaczyć jej wnętrze o bogatym 
barokowym wyposażeniu. Na zewnętrznej ścianie kościo­
ła liczne tablice pamiątkowe, m.in. upamiętniająca chrzest 
Piotra Wawrzyniaka. W pobliżu kościoła znajduje się na­

grobek rodziców “króla czy­
nu” - jak zwano ks. P. Wawrzy­
niaka. Kończymy zwiedzanie 
Dalewa wracając na drogę 
prowadzącą do Morki.

Właśnie z drogi najlepiej 
widać kościół położony na 
niewielkim wyniesieniu tere­
nu. Z prawej strony połysku­
je tafla Jez. Cichowo-Mórka 
i wkrótce ukazuje się drew­
niany kościół p.w. Wniebo­
wzięcia NMP w Morce. Wcześ­
niej mijamy niewielkie Jez.
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Morka Mała 
z dobrze wi­
d o c z n y m 
pólwyspem, 
na którym 
zachowało 
się grodzis­
ko późnoś­
redniowiecz­
ne. Do koś­
cioła prowa­
dzi oryginal­
na brama 
mieszcząca 
dzw ony koś­
c i e l n e .  
Kościół, je­
den z nie­
wielu na na­
szym terenie 
z a b y t k ó w

drewnianych, pochodzi z XVII w. W ołtarzu głów nym znaj­
duje się obraz Matki Boskiej z Dzieciątkiem pochodzący 
wg legendy ze wsi 
Podgórka, która to 
uległa całkowitemu 
spaleniu. Opuszcza­
my teren kościelny 
i obok cmentarza 
z ładnym okazem 
sosny zwyczajnej 
rosnącej obok gro­
bowca J. Bojanows- 
kiego, dziedzica Mor­
ki z poł. XIX wr. kieru­
jemy się do Mełpina.

Teren przez któ­
ry jedziemy, zaczyna być bardziej urozmai­
cony. Z lewej strony w oddali widoczny jest 
park. Ukryty w nim ładny neobarokowy 
dwór jest własnością prywatną. Kierujemy 
się aleją z okazałymi drzewami, przecinamy 
drogę Śrem - Dolsk i wśród zabudowań Meł­
pina mijamy starą szkołę. Tu kończy się dro­
ga asfaltowa. Jedziemy wśród pól piaszczys­
tą drogą, po chwili skręcamy na lewo na 
piaszczysty trakt łączący' Lubiatowo z Bodzy- 
niewem. Przed w sią droga jest już utwardzo­
na i wjeżdżamy na szosę obok szkoły. Skrę­
camy na prawo wzdłuż budynku szkolnego 
i wkrótce docieramy do Międzychodu. Po

obu stronach drogi znajdują się pola dośw iadczalne nale­
żące do “Spójni” z Nochowa. Mijamy niszczejące zabudo­
wania folw arczne, warto jednak skręcić w lew'o do parku. 
Mieści on jedno z większych zgrupow ań okazały ch dębów 
szypułkowych. jeden z nich rosnący wr sąsiedztw ie dworu 
mierzy prawdę 7 m obwodu. Opuszczamy park i jedziemy 
przez wieś do rozwidlenia drogi w kierunku Gawron. 
Z prawej strony na wzniesieniu stał do i960 r. wiatrak.

Nowa droga asfaltow a pozwala w tym miejscu rozwi­
nąć dużą szybkość tym bardziej, że różnica w zniesień, któ­
re musimy pokonać wynosi niemal 30 m, co jak na okolicę 
Śremu jest znaczna. Za Gaw ronami ukazuje się nam z pra- 
w'ej strony Jez. Grzymisławskie. Osoby mający dobre ro­
wery górskie mogą skierować się w stronę jeziora i próbo­
wać jazdę wzdłuż jego zach. brzegu.

Trasa wycieczki prowadzi dalej szosą do Pełczyna. Za 
wsią kończy się asfalt i zaczyna dobrze utrzymana droga 
żużlowa. Mijamy rozrzucone zabudow ania Nochówka. Po 
drugiej stronie jeziora ukazują się dwór i folwark w Grzy- 
misławiu, a nieco później odlewnia. Droga żużlowa koń­
czy się, kilkaset metrów' trzęsie nas na kocich łbach, jakich 
niewiele koło Śremu. Ostatnie zabudowania Nochów ka 
zw ano niegdyś Skrobaczem, znajdował się tu młyn wod­

ny na strumieniu uchodzącym do 
Jez. Grzymisławskiego.

Ponownie jesteśmy na drodze 
asfaltowej, którą dojeżdżamy do 
drogi nochow'skiej. Wycieczkę koń­
czymy najezioranach, na parkingu.

Z b ig n ie w  SZM IDT
1 - Nochowo
2 - Dalewo
3 - Morka
4 - Morka
5 - Jezioro Grzymisławskie
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Z GŁOWA W CHMURACH
K ob ie ta  i m ężczyzna . O na zap la ta  w a rko cze  i odkryw a na pow ró t sw ó j cza r i kob iecy  w dzięk. .On nie boi 

s ię  p rzyznać  do sw o ich  ro zśw ie tlonych  ba le jażem  w ło só w  i n ie trac i p rzy  tym  na sw o je j m ęskośc i. Z a ­

c ie ra  s ię  różn ica  m iędzy  fryz je rs tw em  dam sk im  a m ęskim , a le  n ie  m iędzy  w ize ru nk iem  kob ie ty  i m ęż­

czyzny. Technik i tw o rzen ia  fryzu r podobne, a le  g łow y dw ie , ja kże  różne.

Zmieniło się nasze spojrzenie na kobietę. Postrzega się 
ją jako wcielenie piękna i subtelności wprost przeciwnie 
do lat ubiegłych, kiedy to była uosobieniem demonizmu, 
tajemniczości i siły. Cięcia fryzur były ostre, włosy bezkar­
nie modelowano żelem i brylantyną tak wieczorem jak 
i w ciągu dnia. Powrót do kobiecości w sztuce fryzjerskiej 
przejawia się w delikatnych i miękkich cięciach, prefero­
wanej długości do linii żuchwy lub włosów dłuższych oraz 
w ich objętości. Są to włosy puszyste i pełne. Długie włosy 
upinamy w precyzyjne koki na czubku głowy lub tuż nad 
karkiem niczym Madonna - odtwórczyni Evity. Modne bar­
wy to czerń, platynowy blond i kolor kasztanowy, nato­
miast odrzucać należy rudości.

Tendencje na Wiosnę - Lato ‘97 w stylizowaniu dams­
kich fryzur zgadzają się z tym, co dzieje się wokół stroju 
i makijażu. Wyraźnie było to zauważalne na tegorocznym 
Poznańskim Tygodniu Mody, gdzie królował styl roman­
tyczny. Miałam okazję je prezentować jako stylistka i mo­
delka. Kobieta otacza się zwiewnymi, kwiecistymi jedwa­
biami, szyfonami i zmysłową satyną. Jej długie aż do kos­
tek sukienki i spódnice nie zakrywają kobiecych atrybu­
tów ze względu na półprzeźroczyste materiały i kokiete­
ryjne rozcięcia.

Klientki zakładu fryzjerskiego Ireny Ptaszyk instynk­
townie wyczuwają zmianę mody dotyczącej fryzur. To tu­
taj spod nożyczek i grzebienia wychodzą spokojne, klasycz­

ne fryzury, ponieważ taki właśnie styl upo­
dobały sobie kobiety zarówno starszego 
jak i młodszego pokolenia. Popularne są 
również fryzury okolicznościowe z zapina­
nymi ozdobami typu szpilki, tasiemki 
i spinki, ale ponadczasowe są także koki 
mile widziane na ślubach i balach. Po 
strzyżeniu, farbowaniu, modelowaniu lub 
trwałej zakład proponuje spędzić 
chwile relaksu w solarium. Nie należy 
oszczędzać na urodzie. Zdażają się przy­
padki, że kobiety proszą o ratowanie ich 
włosów zniszczonych farbą i trwałą po nie­
udanych, domowych eksperymentach. 
Warto zastanowić się również sięgając po 
nożyczki. Wykonana własnoręcznie fryzu­
ra nikomu nie doda urody! Polecam Salon 
Fryzjerski Ireny Ptaszyk, gdzie odnajdzie­
cie serdeczność połączoną z profesjonal­
nym podejściem do zawodu. Miękka linia 
głowy obowiązuje w tym sezonie także pa­
nów. En vogue są długie grzywki ułożone 
na bok, fryzury uniwersalne, czyli takie, 
które można dowolnie zmieniać w zależ­
ności od okoliczności np. modelując je 
awangardowo ku tyłowi stosując brylan- 
tynę lub układając klasycznie do pracy. Pa-
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bitne plany to przejście eliminacji do 
kadry polskiej, które mogą zapewnić 
udział w mistrzostwach świata. Życzymy 
powodzenia!

O czym rozmawia się u fryzjera? 
O wszystkim. O radościach i kłopotach, 
pogodzie, narodzinach wnuka. Fryzjer 
jest bowiem po trosze psychologiem, po 
trosze przyjacielem, który wysłucha, po­
radzi, będzie dyskretny, a przy okazji 
uczęśliwi nową fryzurą.

Zapamiętaj te adresy:
Salon Fryzjerski “IRENA” 

DAMSKO MĘSKI, ul.ks.Antoniego 
Rzadkiego 1

Salon Fryzjerski DAMSKO MĘSKI 
H. P. Andrzejewscy, ul.l Maja 23

Tekst sponsorowany przez wymie­
nione salony fryzjerskie.

S ty lis tk a  i k o n s u lta n tk a  
k o s m e ty c z n a  

M a łg o r z a ta  CHODERA

nuje moda na hiszpańskie baczki i ’’mokre” włosy. Pano­
wie nie powinni wystrzegać się zabiegów fryzjerskich po­
wszechnie stosowanych we fryzjerstwie damskim, jakimi 
są balejaże, farbowanie czy nowoczesna trwała, która 
zwiększa optyczną objętość włosów nie zamieniając ich 
w fale i loki.

Męskimi głowami w naszym mieście opiekuje się sa­
lon fryzjerski H.P.Andrzejewskich. Mistrz grzebienia twier­
dzi, że mężczyźni preferują krótkie fryzury typu jeże, ale 
nowa tendencją jest strzyżenie z krótkim tyłem i górą nie­
co dłuższą. Nadal panuje klasyka i tradycyjne strzyżenie, 
chociaż zdarzają się prośby o nietypowe fryzury np. z wy­
cinanymi napisami i wzorami. Salon ma swoich stałych 
klientów, którzy polecają swoje brody, wąsiki i baczki rę­
kom pana Przemysława. Nie zapomina się tutaj o paniach, 
którym wykonuje się takie zabiegi fryzjerskie jak farbowa­
nie, strzyżenie, pasemka jak również modelowanie. Pod 
tym względem salon zdobył popularność w okresie bali stu- 
dniówkowych. Warto wspomnieć o osiągnięciach Przemys­
ława Andrzejewskiego, który podczas konkursów i poka­
zów fryzjerskich zajął zaszczytne miejsca. Był to Wielko­
polski Uczniowski Konkurs Fryzjerski, gdzie zajął 2 miejs­
ce i POLFRYZ - Mistrzostwa Polski w Bydgoszczy. Inne am-
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Okolice Śrenm w  zaraniu dziejów

ISMH3E35

Prawie 2000 lat temu
Koniec starej ery i pierwsze cztery wieki po 

Chrystusie to czasy rozwoju na naszych ziemiach 
tzw. kultury przeworskiej. W tym czasie na ob­
szarze południowo-zachodniej Europy, do Renu 
i Dunaju, panowała cywilizacja rzymska czasów 
cezarów. Pozostała część Europy to tzw. “Bar- 
baricum”, które jednak, choć znacznie zapóźnio- 
ne kulturowo, prowadziło ożywione kontakty 
z Cesarstwem Rzymskim. Tereny “Barbaricum” 
zamieszkiwały plemiona germańskie, sarmackie, 
bałtyjskie, resztki plemion celtyckich oraz, na zie­
miach dzisiejszej Polski, plemiona kultury wiel- 
barskiej i przeworskiej.

Kultura wielbarska północno-wschodnią 
część dzisiejszej Polski (bez Mazur, bo tam byli 
Bałtowie) była bez wątpienia mieszaniną ludności 
miejscowej oraz, przybyłych tu w początkach no­
wej ery ze 
Skandynawii, 
germ ańskich 
Gotów i Gepi- 
dów. W ciągu 
kilku wieków 
przemieszczali 
się oni w kie­
runku Morza 
C z a r n e g o ,  
gdzie w IV 
w ieku stw o ­
rzyli silne pań­
stwo Ostro - 
i Wizygotów.

Natomiast 
ludność kultu­
ry przew ors­
kiej to n a j­
prawdopodob­

niej plemiona Wenetów i Lugiów. Jednakże trud­
no jednoznacznie określić ich przynależność et­
niczną. Niektórzy badacze uważają Wenetów za 
Słowian, inni zaś za jakiś inny, wymarły lud. 
Przynależność etniczna Lugiów jest jeszcze bar­
dziej zagadkowa. Może byli to Słowianie, może 
Germanie, Celtowie lub jeszcze jakaś inna, nie­
znana nacja. Z Lugiami wiąże się jedynie po­
świadczony w źródłach pisanych polityczny 
związek naszych ziem z Cesarstwem Rzymskim. 
Mianowicie w 92 roku po Chr. sprzymierzeniu 
z cesarzem Dominicjanem Lugiowie, wsparci po­
siłkami po 100 jeźdźców rzymskich, brali udział 
w walkach Rzymian z germańskim państwem 
Markpmanów i Kwadów (na terenie dzisiejszych 
Czech).

Pomimo tego, że najważniejszy szlak hand­
lowy z Cesars­
twem nad Bał­
tyk, tzw. Szlak 
b u r s z t y n o w y  
p r z e b i e g a ł  
w pewnym od­
daleniu od oko­
lic Śremu 
(w zdłuż P ros­
ny), to jednak na 
ziemi śremskiej 
mamy ślady 
bezpośrednich 
kontaktów z Ce­
sarstwem. Mia­
nowicie w Szy­
manowie znale­
ziono dwa sreb­
rne denary 
rzymskie: Had-

28



riana Augusta (117-138 po Chr.) oraz 
Crispiny Augusty (138 r. po Chr.).

Liczne inne znaleziska świadczą
0 tym, że w okolicach Śremu w tym 
czasie bujnie rozwijało się osadnict­
wo. Jest to okres, w którym upo­
wszechnia się produkcja żelaza. Na 
terenie dzisiejszej Polski istnieje wiele 
ośrodków, w których, na różną skalę, 
wytapia się żelazo. Wielkim zagłę­
biem hutniczym były wtedy Góry 
Świętokrzyskie, tam dymiło najwię­
cej dymarek, czyli piecy do wytapia­
nia żelaza. Ale także w okolicach 
Śremu, choć na mniejszą skalę, wy­
tapiano żelazo, zapewne na bazie 
miejscowych rud darniowych. Dzia­
ło się tak w Mechlinie i Sosnowcu, 
gdzie odkryto osady hutnicze z pozo­
stałościami piecy hutniczych - dyma­
rek, oraz duże ilości żużla. Podobny 
ośrodek hutniczy istniał w tym cza­
sie w okolicach Siedlemina pod Jaro­
cinem.

W wyroby z żelaza wyposażone 
były groby na cmentarzyskach z tego 
czasu. W okolicach Śremu najbogat­
sze cmentarzyska odkryte zostały 
w Pyszącej, Nochowie i Mechlinie. 
Panował w tym czasie nadal obrządek 
ciałopalny, przy czym częściej spalo­
ne kości składano nie w popielnicy, 
ale bezpośrednio do jamy wy­
kopanej w ziemi, dodając jako 
wyposażenie naczynia, ozdoby
1 elementy uzbrojenia. Charak­
terystyczne jest też to, że do 
grobu składano spalone kości 
razem z resztkami stosu po­
grzebowego. Ciekawy jest tak­
że fakt częstego wyposażania 
zmarłych w elementy uzbroje­
nia. Do tej pory broń w gro­
bach występowała sporadycz­
nie. W okresie  w pływ ów  
rzymskich zaczęto wkładać do Sprzączka - Nochowo

grobu miecze, groty włóczni, przy 
czym te przedmioty, bezpośrednio za­
daj ące śmierć, były zwykle przed 
włożeniem do grobu rytualnie gięte, 
zapewne aby więcej już nie szkodzi­
ły. Ponadto wkładano jeszcze części 
tarczy: okucia brzegów, imacze czy­
li uchwyty oraz umba, tj. okucia środ­
kowej części tarczy, osłaniające do­
datkowo uchwyt, oraz służące do do­
datkowego zadawania ciosów tarczą 
w walce w zwarciu, jako, że były one 
zwykle wyposażone w kolec.

Na cmentarzysku w Pyszącej, 
obok naczyń znaleziono zapinkę, 
szydła żelazne, okucia do wiadra, do 
pasa, noże i nożyki żelazne oraz ele­
menty uzbrojenia: groty oszczepów, 
miecz jednosieczny, fragmenty poch­
wy do miecza, fragmenty umba, oku­
cia brzegu tarczy, wszystko żelazne. 
Natomiast w Nochowie z uzbrojenia 
znaleziono miecz dwusieczny rytu­
alnie zgięty na cztery części, umbo 
tarczy, grot włóczni, a ponadto nóż 
żelazny i sprzączkę brązową do pa­
sa.

Znaleziska, przeważnie fragmen­
tów ceramiki, niekiedy grudek żużla 
pochodzą także z innych miejsco­
wości na ziemi śremskiej, m.in. ze 
Śremu, Niesłabina, Bystrzku, Łęgu, 

Orkowa i Ostrowa.
W okresie późniejszym, 

tj. w wiekach V - VI na na­
szym terenie, podobnie jak 
na większości obszaru Pols­
ki, ślady osadnictwa są sła- 

-  £7771 b° czytelne. Ponowne inten­
sywne osadnictwo pojawia 
się dopiero we wczesnym 
średniowieczu, począwszy 
od VII wieku, i już na pew­
no jest to osadnictwo sło­
wiańskie.

B o g d a n  W ALKIEW ICZ



Śremskie Pomniki

Pomnik Powstańców 

W ielkopolskich
Kończąca się wojna światowa i niepomyślne dla armii 

niemieckiej wydarzenia połączone z wrzeniem rewolucyj­
nym w Niemczech ożywiły w Wielkopolsce nastroje nie­
podległościowe.

W Śremie już w październiku 1918 r. zawiązał się Taj­
ny Komitet Obywatelski mający na celu przejęcie władzy 
w mieście. Na przeszkodzie stał jednak stacjonujący w ko­
szarach niemiecki pułk piechoty. Utworzenie kompanii 
zbrojnej w sile 800 ludzi oraz wybuch powstania w Poz­
naniu przyczyniły się do zajęcia koszar bez walki już w no­
cy 30 grudnia. Władzę cywilną i wojskową w mieście ob­
jął Władysław Szczepkowski z Łęgu.

Niezwłocznie przystąpiono do formowania regularne­
go wojska powstańczego. Utworzony wkrótce batalion 
śremski liczył około 600 żołnierzy i składał się z czterech 
kompanii: dwóch śremskich, dwóch kórnickich, sekcji ka­
rabinów maszynowych, szwadronu zwiadu konnego i plu­
tonu łączności. Wojsko zostało ubrane w mundury ponie­
mieckie ze składu śremskich koszar. Dowódcą batalionu 
mianowano ppor. Stefana Chosłowskiego z Ostro wieczka.

Już 6 stycznia 1919 r. dwie kompanie oraz oddziały po­
mocnicze batalionu udały się na front zachodni pod Zbą­
szyń. W krwawych walkach pod Łąmnicą toczonych do 17 
stycznia śremscy powstańcy stracili trzech zabitych.

Po powrocie do Śremu dowództwo batalionu zajęło 
się uzupełnianiem braków i szkoleniem żołnierzy. Głów­
ny ciężar organizacyjny położono na powiększenie oddzia­
łu kawalerii do wielkości jednego szwadronu o sile 120 ka- 
walerzystów. Jego dowództwo powierzono hr. Konstan­
temu Bnińskiemu z Dobczyna. Niestety już wkrótce nowy 
dowódca polskich sił zbrojnych byłego zaboru pruskiego 
gen. Dowbór-Muśnicki, reorganizując wojska powstańcze, 
włączył szwadron śremski w skład 1 Pułku Ułanów Wiel­
kopolskich.

Batalion śremski, po krótkim odpoczynku, w dniu 6 lu­
tego został przetransportowany na odcinek rawicki pod 
Miejską Górkę. Przyczynił się tu do odparcia ataków nie­
mieckich pod Zieloną Wsią, Słupią i Wydawami. Tutaj za­
stał go rozejm podpisany 19 lutego, który zakończył częś­
ciowo walki.

Wkrótce w wyniku przekształceń, batalion śremski 
wszedł w skład 11 Pułku Strzelców Wielkopolskich i brał 
udział w woj nie polsko-bolszewickiej. Wraz z pułkiem prze­
żył gorycz odwrotu spod Połocka i brał udział w bitwie pod 
Warszawą. Działania wojenne zakończył na froncie litew­
skim, gdzie zastał go podpisany rozejm.

Nie wszyscy powstańcy wrócili do swoich domów. Dziś 
świadczą o tym pomniki postawione na ich mogiłach:
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w Książu, Dolsku, Chwałkowie Kościelnym, Bninie i Kór­
niku.

W Śremie na cmentarzu staromiejskim znalazło swój 
wieczny odpoczynek pięciu powstańców poległych w wal­
kach o wyzwolenie Wielkopolski. Powstałe już w lutym 
1922 r. Towarzystwo Powstańców i Halerczyków zrzesza­
jące byłych powstańców, prze­
kształcone później na Towarzystwo 
Powstańców i Wojaków, przyczyni­
ło się do rozpisania zbiórki pienięż­
nej mającej na celu uczczenie poleg­
łych kolegów. W listopadzie 1925 r. 
odsłonięto Pomnik Powstańców 
i Wolności na rynku. Zebrane środ­
ki finansowe pozwoliły na wznie­
sienie kamiennego obelisku na 
miejscu mogił poległych pięciu po­
wstańców. Projekt obelisku wyko­
nał powiatowy inspektor budow­
nictwa - Witold Szulc. Uroczystego 
poświęcenia pomnika dokonał ks. 
prałat dr Teodor Taczak, a odsłonił 
go Władysław Ranus - inicjator bu­
dowy pomników, w towarzystwie 
mjr. Mieczysława Palucha z Pozna­
nia, mjr. Cegielskiego - dowódcy

garnizonu Śrem i byłego konsula Daniela Kęszyckiego 
z Błociszewa. Uroczystość miała miejsce 15 sierpnia 1926 
r. Obelisk nie jest jedynym miejscem pochówku powstań­
ców wielkopolskich, ich groby można dzisiaj znaleźć na 
wszystkich śremskich cmentarzach.

Z b ig n ie w  SZM ID T
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Wysłana

“Kimono i miecz”, “Origami”
W ystaw a zorgan izow ana  przez M uzeum  L ite rackie  H enryka S ienk iew icza  w  Poznaniu  w  oparc iu  o zb iory 

p ryw a tne  o raz  zb io ry  M uzeum  N arodow ego  w  P oznan iu .

Charakterystyczne dlajaponii stroje tradycy j­
ne - kimona, wykonane są najczęściej z jedwabiu. 

Ze względu na ich wysoką cenę przekazywano je 

z pokolenia na pokolenie. Najbarwniejsze są kimo­

na dziewczynek, kobiece są bardziej stonowane, 

a męskie jednokolorowe ciemne. Kimono damskie 

przepasane jest szerokim pasem obi. Do tego stroju 

obowiązują drewniane chodaki-geta lub sandały-zo- 

ri.

Inna wersja kimona to yukata - lekki bawełnia­

ny strój, noszony często jako kimono letnie lub szlaf­

rok.

Na wystawie można 

zobaczyć zarówno kimo­

no jedwabne jak i letnie, 

ze wszystkimi dodatka­

mi, także dziecięce i męs­

kie.

Współcześni Japoń­

czycy noszą tradycyjny 

strój z okazji ślubu, 

świąt, na oficjalne uro­

czystości, z okazji Nowe­

go Roku czy matur.

Miecz japoński jest 

cennym i szanowanym 

przedmiotem. Tworzony 

przez płatnerzy w akcie 

religijnym (modlitwa 

i rytuał oczyszczający) wspierającym długotrwałą, 

męczącą, a zarazem delikatną pracę przy formowa­

niu i ostrzeniu miecza.

Pomimo swojej utylitarności japoński miecz jest 

prawdziwym dziełem sztuki i znaczącym symbolem 

kulturowym, bez którego Japonia jaką znamy dzisiaj 

nie istniałaby. “iMiecz jest duszą samuraja” (Kodeks 

Bushido).

Origami - składanie papieru. Z kwadratowych 

kartek japońscy mistrzowie potrafią wyczarować 

prawdziwe dzieła sztuki. Przeniesione do Europy ori­

gami zdobyło sobie całą rzeszę fanów. Jest to nie tyl­
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ko rozrywka, ale także sztuka. 

Wymaga ogromnej cierpliwości 

i precyzji.

Przedstawione na wystawie 

prace Macieja Błaszaka ukazują 

całą gamę form: tradycyjne żura­

wie (kto zrobi w ciągu roku tysiąc 

żurawi ma zapewnione szczęście 

i zdrowie na całe życie), inne pta­

ki, zwierzęta, dinozaury, maski 

i postacie. Autor eksperymentuje 

poprzez kolor, gatunek papieru 

( w Polsce bardzo trudno dostęp­

ne są ory ginalne papiery do ori­

gami), wielkość form oraz wpro­

wadza własne rozwiązania.

Od 18 maja br. wystawa bę­

dzie prezentowana w Muzeum 

Śremskim.

Serdecznie zapraszamy 

A n n a  S u r z y ń s k a - B ł a s z a k

W okresie Tokugawa (Edo), rikishi 

(zapaśnicy sumo) zostali zaszczy­

ceni, na znak swojej pozycji 

społecznej, możliwością noszenia 

daisho (długiego i krótkiego 

miecza zwykle zarezerwowanego 

dla wojowników).
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Od 7 do II maja odbędzie się w Śremie VI Wielkopolski Przegląd Piosenki Religijnej

SREMSONG* 97
Są takie piosenki, są takie przeglądy

Przeglądy (festiwale) piosenki religijnej pojawiły się 
w Polsce w latach siedemdziesiątych. Odbywały się one 
w kościołach, a brały w nich udział zespoły parafialne. 
Stopniowo piosenki religijne zaczęły być nieodłącznym 
składnikiem rekolekcji, pielgrzymek, ognisk, imienin, mszy 
świętych młodzieżowych.
Te piosenki nie tylko młodzi 
ludzie śpiewali, ale nimi też 
się modlili. Tak też było 
w Śremie. Miejscem, z któ­
rego rozchodziły się na całe 
miasto było Duszpasters­
two Młodzieży przy koście­
le pofranciszkańskim. To 
był rok 1976. ŚREMSONG - 
wpisał się więc w to wielo­
letnie śpiewanie piosenek 
religijnych w Śremie.

Jak to się zaczęło?
Ogarnia mnie zawsze 

niepokój, co odpowiedzieć 
tym wszystkim, którzy pyta­
ją o początki Śremsongu.
Boję się, że ktoś nie zrozu­
mie, że Przegląd ten jest 
owocem rekolekcji szkol­
nych odbytych w 1991 roku 
w Szkole Podstawowej Nr 2.
Lękam się też, że ktoś nie 
pojmie jak ważną dla jego 
powstania okazała się myśl 
R. Tagore, że “Bóg uśmiecha 
się, kiedy widzi, że człowiek 
śpiewa”. I nie wiem, czy ktoś będzie w stanie zrozumieć, 
że do jego zaistnienia przyczynił się Jan Paweł II. Kiedy 
bowiem wielu swoją obojętnością zniechęcało mnie do re­
alizacji Przeglądu, to właśnie nie kto inny jak Papież, tym 
co powiedział do katechetów we Włocławku i do świata 
kultury w Warszawie podczas swej IV Pielgrzymki do Oj­
czyzny w 1991 roku, “wyprostował” moje myślenie i udzie­
lił odpowiedzi na nurtujące mnie wtedy pytania.

Na Przegląd Piosenki Religijnej do Szkoły Podstawo­
wej Nr 2 w Śremie zjechało w czerwcu 1991 r. około 100 
osób. Nazwałem go “zerowym”, czyli wstępnym, bo miał 
pomóc zorientować się, jak to jest z piosenką religijną 
w szkołach. To było bardzo kameralne i rodzinne spotka­
nie. Ci, którzy na nim byli, pamiętają jego klimat do dziś.

Ten śpiew nas wciągnął, połą­
czył i zaczął promieniować. I tak 
to się zaczęło. Stopniowo też za­
częło przybywać uczestników. 
I tak w roku 1992 było 250 
osób, w 1993 - 350, w 1994 - 
950, w 1995 - 1038, w 1996 - 
1843.

List do Jana Pawła II
Bardzo długo zwlekałem, 

aby o naszym Śremsong-u napi­
sać Ojcu Świętemu. To przezież 
Papież nie wiedząc o niczym 
przyczynił się do jego powsta­
nia. W końcu, w zeszłym roku 
nabrałem odwagi. Pomyślałem, 
że może Go to ucieszy. Nie szło 
mi jednak najlepiej. Ciągle coś 
poprawiałem i kreśliłem. Byłem 
zły na siebie, że nie potrafię po­
dzielić się tym, co jest we mnie. 
Wreszcie zakończyłem. List wło­
żyłem do dużej, białej koperty 
i poszedłem na pocztę. Wierzy­
łem, że dotrze on do rąk Ojca 
Świętego, który o wszystkim się 
dowie i przyjmie to nasze już 
V SPOTKANIE jako “żywy pre­

zent” na swe 76-te urodziny. Przypadły one na zakończe­
nie Śremsong-u.

Telegram z Watykanu
W drugim dniu Przeglądu poproszono mnie nagle do 

telefonu. W słuchawce usłyszałem znajomy głos dyrekto­
ra szkoły. - Czy już wiesz? - A co mam wiedzieć? - odpowie­
działem zmartwionym głosem, bo pomyślałem, że coś się 
stało. - Za chwilę dostaniesz telegram z Watykanu ... Dy­
rektor coś jeszcze mówił, a ja nie mogłem uwierzyć w to,
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co powiedział. Ale rzeczywiście, za do­
słownie kilka minut przyniesiono mi te­
legram. Czytałem go ze wzruszeniem.
Kiedy już jakoś doszedłem do siebie, 
podszedłem do mikrofonu i drżącym 
głosem powiedziałem: - Przed chwilą 
przekazano mi telegram z Watykanu ...
Na sali zrobiło się zupełnie cicho. Nie by­
ło słychać żadnego szmeru . Zacząłem 
powoli czytać: “Jego Świętobliwość 
Jan Paweł II powiadomiony o V Wiel­
kopolskim Przeglądzie Piosenki Re­
ligijnej w Śremie, przesyła uczestni­
kom życzenia wyrażone słowami 
świętego Augustyna: “Chwalcie Bo­
ga z całego serca, niech wielbi Boga 
nie tylko wasz język i głos, ale tak­
że wasze sumienie, wasze życie i wasze czyny”. Or­
ganizatorom i uczestnikom spotkania Ojciec Świę­
ty z serca udziela swego Apostolskiego błogosła­
wieństwa.

Spojrzałem na widownię. Trwała chwilę w milczeniu, 
a później powoli wszyscy zaczęli podnosić się z miejsc 
i klaskać. Tylko chyba w ten sposób, w pierwszym odruchu, 
mogliśmy podziękować Janowi Pawłowi II za jego obec­
ność z nami.

Śremsong‘97
W tym roku zapowiedziało swój udział przeszło 2.000 

wykonawców. Przyjadą przedszkolacy, uczniowie szkół 
podstawowych oraz młodzież szkól ponadpodstawowych. 
Będą nasi dobrzy znajomi, czyli ci, którzy przybywają co 
roku, ale też i ci, którzy przyjadą pierwszy raz. Będą z blis­

ka i z daleka - z poznańskiego, konińskiego, leszczyńskie­
go i pilskiego. Na Przeglądzie będzie można usłyszeć jak 
zwykle tradycyjne piosenki religijne i kanony, ale także 
bluesa i reggae. Gościem Przeglądu będzie zespół Stare 
Dobre Małżeństwo. Gazety może znowu napiszą: Anty-Ja- 
rocin, Pobożny Jarocin, Katolicki Woodstock. Zapytani zaś 
przez dziennikarzy pewno znowu powiedzą: - Jesteśmy 
normalną młodzieżą, a nie nawiedzonymi niewiastami i fa­
cetami. Wiem jedno: jak każde dzieło, także i ten Przegląd 
może być jeszcze cudowniejszym i wspanialszym SPOTKA­
NIEM. I wiem też, że najważniejsze w tym Przeglądzie jest 
często “niewidoczne dla oczu”. Do zobaczenia więc na ko­
lejnym - VI Wielkopolskim Przeglądzie Piosenki Religijnej 
-ŚREMSONG‘97

J a n u s z  T. SKOTARCZAK  
Foto: W a ld e m a r  O D R O B N Y

SREMSONG ‘97
VI W ie lk o p o ls k i  P r z e g lą d  P i o s e n k i

R e lig ijn e j
7 m a ja -p rzed szk o la  

8-9 m aja - szkoły  p o d sta w o w e  

10 m aja - szkoły  p o n a d p o d sta w o w e  i Spotkanie M łodych  

Gość: Stare D obre M ałżeństw o 10 maja, god z.19 .00 . B ilety  do  

nabycia w  ŚOK-u

K oncert ga lo w y  - 11 m aja, god z .16 .00  sala  Klubu O dlew nika
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KINO SŁONKO ZAPRASZA
EEH!

1-5.05. od środy do poniedziałku 
godz. 15.00, czas: 103 min.

Łaciate pieski, które podbiły serca dzieci wracają na ekran. Tym 

razem w wersji aktorskiej. Jako okrutna Cruella marząca o płasz­

czu z psich futerek, występuje Glenn Close.

I I I I I I I I I I  W M
1-5.05. od środy do 

poniedziałku godz. 17.00
Film sensacyjny. Młody nauko­

wiec, badacz wygasłych wulka­

nów w wyniku niespodziewanej 

eksplozji jednego z nich traci na­

rzeczoną. Załamany, zaprzesta­

je badań. Wkrótce jednak jego 

wiedza staje się niezbędna - od 

tego zależy życie miasta. W roli 
głównej Pirce Brosnan.

1-5.05. od środy do poniedziałku godz. 19-00

D aH S!E lH IE E H *ł*łl
6-8.05. wtorek, środa, czwartek godz. 17.00

Druga część gwiezdnej trylogii Georga Lucasa. Film został wzbo­

gacony o wiele nowych efektów specjalnych; dołączono też sce­

ny nagrane przed kilkunastu laty, które z różnych przyczyn do 

pierwotnej wersji nie zostały użyte. Polecamy szczególnie.

10-12.05. sobota, niedziela, poniedziałek 
godz. 17.00

Film sensacyjny. Dwaj bo­

haterowie skuci kajdana­

mi na dobre i na złe ucie­

kają ścigani z jednej stro­

ny przez kubańskich ma­

fiosów , z drugiej przez 

p rzedstaw icie li praw a.

Wartka, trzymająca w na­

pięciu akcja i doskonała 

obsada (Laurence Fishbur- 

ne, Stephen Baldwin i Sal­
ma Hayek) to główne atu­

ty tego filmu.

10-12.05. sobota, niedziela, poniedziałek 
godz. 19 00, czas: 101 min.

Film Filipa Bajona, nagrodzony na Festiwalu w Gdyni, z pew­

nością jedna z najciekawszych produkcji polskich ostatniego ro­

ku. Tłem są autentyczne wydarzenia, lecz akcja - przynajmniej 

częściowo - jest fikcyjna. Warto ten film obejrzeć - chociażby po 

to, aby mieć własne zdanie na temat jego zgodności z rzeczy­

wistością.

CZTERY P0K0J
17-19-05. sobota, niedziela, poniedziałek 

godz. 17.00, czas: 102 min.
W sylwestrową noc cztery apartamenty w luksusowym hotelu 

zajmują bardzo dziwni goście. Wszystkich ich obsługuje nieśmia­

ły boy hotelowy Ted. Ten film to cztery nowelki filmowe, w któ­

rych palce maczali m.in. Robert Rodriguez i Quentin Tarantino, 

a zobaczymy w nim Tima Rotha, Antonio Banderasa i Madon­

nę.

I7 1 9 .O5 . sobota, niedziela, poniedziałek 
godz. 19.00, czas: 125 min.

Madonna w roli Pier­

wszej Damy Argenty­

ny, żony prezydenta 

P erona. Zakłada 

fundacje, buduje 

szp ita le i zdobyw a 

serca biedoty, z któ­

rej sama się wywodzi. 

A przede wszystkim 
śpiewa, stojąc na bal­

konie, “Don’t Cry For 

Me, Argentina”.

IIIIIIHI i l l  I I — —
24-26.05. sobota, niedziela, poniedziałek 

godz. 19.00

LEMUR ZWANY ROLO
24-26.05. sobota, niedziela, poniedziałek, 

godz. 17.00, czas: 93 min.
Komedia nakręcana przez ekipę, która już wcześniej rozbawiła 

nas do łez “Rybką zwana Wandą”. Tym razem bohaterowie spo­
tykają się w ZOO, któremu grozi likwidacja. Nowy właściciel po­

stanawia zasiedlić ogród drapieżnikami, łagodnych zwierząt za­

mierza się pozbyć. Czy mu się to uda?
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IMPREZY
ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3  MAJA

1.05. Kolorowe Miasto - dzieci malują Śrem,

2.05. Uroczysty Koncert w  Klubie Odlewnika, początek godz. 19.00,

3.05. Dziecięca Majówka - plener za SOK, godz. 11.00

II W o je w ó d z k i F e s t iw a l P io s e n k i  P r z e d s z k o la k ó w

- e l im in a c je  w o j e w ó d z k ie
25.05. Kino Słonko godz. 10.00

II WOJEWÓDZKI 

FESTIWAL 

PIO SEN K I 

PRZEDSZKOLAKÓW

Sremskiego Ośrodka Kultury

SALON A R TYSTYC ZN Y
Śremski Ośrodek Kultury otw iera Salon Artystyczny, 

w  którym proponuje spotkania z interesującymi osobam i ze 

świata sztuki - twórcami, aktorami, pisarzami, muzykami. Na 

pierw szym  spotkaniu w  kwietniu gościliśm y panią Ninę 

Szmyt, autorkę tomiku “Uwierzyć w m otyle” oraz ks. And­

rzeja W aldowskiego, autora zbioru “W gołębniku malarza”. 

Na kolejne spotkania z gośćmi Salonu Artystycznego zapra­

szam raz w  miesiącu w  środy, w  Śremskim Ośrodku Kultury.
G a b r ie la  W a sie le w sk a

37



38



Dział Kultury i Telewizji Spółdzielni Mieszkaniowej 
w Śremie informuje o spotkaniach:

■  1 m aja - Turniej T en isa  S to ło w e g o  z  ok a zji św ię ta  u c h w a le n ia  K on sty tu cji 

3 M aja. Turniej o d b ę d z ie  s ię  w  sa li S p ó łd z ie ln i M ie sz k a n io w ej. P o czą tek  

o  g o d z . 9 .3 0  O rgan izatorzy: K lub  “ R e la x ” oraz Ś O S iR .

■  4  m aja  - Turniej P iłk arsk i d la  se n io r ó w  o  puchar T e le w iz ji “ R e la x ” . M ie js ­

c e  sp otkan ia: Park P o w sta ń c ó w  W lk p ., g o d z . 9 .3 0 . O rgan izatorzy: K lu b  

“R e la x ” oraz  Ś O S iR . Z a p isy  i in fo rm a cja  - k lu b  “ R e la x ” .

■  2 6  m aja z  ok a zji D n ia  M atk i o d b ę d z ie  s ię  k on cert z e sp o łu  “A M A D E O ” 

w  sk ła d z ie : M a g d a  D u reck a , E w a  S k rzy p ek  oraz M ic h a ł G ie ln ia k  K on cert  

o d b ę d z ie  s ię  w  k lu b ie  O d lew n ik a  w  Ś rem ie .

■  S c e n a  K am era ln a  R E L A X  - 13 c z e r w c a  1997  r. g o d z . 9 , 1 1 -
r

J A S  i M A Ł G O S IA  Jana B rzech w y . S p ek tak l Teatru A n im a cji z  P ozn a n ia .

ZII Przeglądu Teatrów dla Dzieci
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1797-1997
200 LECIE NARODZIN MAZURKA 

DĄBROWSKIEGO

1 MAJA 1997
godz. 9.30 - Otwarty turniej tenisa stołowego o Puchar 3 Maja - sala Spółdzielni Mieszkaniowej 
godz. 10.00 - ’’Kolorowe miasto” - dzieci malują ściany przy ul. Zamenhoffa
godz. 11.00 - Festyn rekreacyjno-sportowy Majówka 97 (gry i zabawy, turnieje) - przy ośrodku wypoczynkowym w Ostrowiecznie 
godz. 11.00 - Otwarty turniej w kręglarstwie parkietowym - kręgielnia Ogniska TKKF “Sokół” 
godz. 17.00 - ”101 Dalmatyńczyków” - film fabularny prod. USA kino “Słonko”

2 MAJA 1997
godz. 10.00 - Turniej tenisa ziemnego o puchar Dyrektora ŚOSiR - korty ul. Staszica
godz. 10.00 - Indywidualne zawody w strzelaniu z wiatrówki - obiekt sportowy ŚOSiR ul. Staszica
godz. 10.00 - Wystawa archeologiczna “Sremski nekropolis ze schyłku epoki brązu” - Muzeum Sremskie
godz. 10.00 - Zawody w lekkiej atletyce młodzieży szkolnej - stadion ŚOSiR
godz. 10.00 - Turniej piłki nożnej dla dzieci - boisko przy ul. Zamenhoffa
godz. 10.00 - ”Z lekturą na ty” - zabawy, konkursy, kalambury - biblioteka ul. Kilińskiego, biblioteka ul. Okulickiego
godz. 16.00 - ’’Warsztaty literackie” - spotkanie z poetką p. Teresą Tomsia - biblioteka Jeziorany
godz. 17.00 - Otwarte mistrzostwa Śremu w brydżu sportowym par - obiekt sportowy ŚOSiR ul. Staszica
godz. 18.00 - UROCZYSTY KONCERT Z OKAZJI ŚWIĘTA KONSTYTUCJI 3 MAJA - SALA WIDOWISKOWA ODLEWNI ŻELIWA 

UL. STASZICA

3 MAJA 1997
godz. 10.15 - MSZA ŚWIĘTA ZA OJCZYZNĘ - KOŚCIÓŁ pw. NAJŚWIĘTSZEGO SERCA JEZUSOWEGO (JEZIORANY) 
godz. 10.00 - Turniej piłki nożnej Orlików szkół podstawowych - Festyn sportowo-rekreacyjny - stadion sportowy ŚOSiR 
godz. 10.00 - Turniej piłki siatkowej kobiet drużyn 3 osobowych- sala ŚOSiR ul. Staszica 
godz. 11.00 - Rodzinny turniej w kręglarstwie parkietowym - kręgielnia Ogniska TKKF
godz. 11.00 - ’’Dziecięca majówka” - gry, zabawy, konkursy “gość niespodzianka” - plener za Śremskim Ośrodkiem Kultury ul. Mickiewicza 
godz. 11.00 - Strzelanie do kura i strzelanie otwarte - strzelnica w Zbrudzewie

200 LECIE NARODZIN MAZURKA DĄBROWSKIEGO - MANIECZKI 
godz. 15.00 - MSZA ŚWIĘTA - KOŚCIÓŁ
godz. 16.00 - UROCZYSTOŚĆ PATRIOTYCZNA PRZED MUZEUM JÓZEFA WYBICKIEGO 
godz. 17.00 - POKAZY HIPPICZNE

4 MAJA 1997
godz. 9.30 - III turniej piłki nożnej seniorów drużyn 6 osobowych o Puchar ŚOSiR i TV “Relax” - Stadion sportowy ŚOSiR 
godz. 16.00 - Mecz piłki nożnej IV ligi “Warta” Śrem - ’’Mieszko” Gniezno - stadion ŚOSiR 
godz. 17.00 - ”101 Dalmatyńczyków” - film fabularny prod. USA - kino “Słonko”

Serdecznie zapraszamy 
URZĄD MIEJSKI 

W ŚREMIE
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